



REKLAMA W CWA
tel. (56) 682 26 80

WĄBRZEŻNO

**Budżet miasta
gotowy
do wykonania**

str. 3

WĄBRZEŻNO

**Sukces uczniów
Zespołu Szkół
Zawodowych**

str. 2

DODATEK ŚWIĄTECZNY

**Znajdź swoje
zdjęcie z mikołajem**

str. I-XIV

**KOLEJNY
NUMER CWA
W SPRZEDAŻY
7 STYCZNIA**

WTOREK

23 grudnia
2014

nakład 2200 egz.
ISSN: 2080-0878

1,79zł

w tym 5% VAT

nr 52/2014 (299)

CWA



TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO

Powiat

Przyszła kryśka na mleczarzy

Strach i niepewność towarzyszą dziś producentom mleka. W nadchodzącym roku rolnikom przyjdzie zapłacić słone kary za nadprodukcję. Co prawda ostateczne decyzje w tej sprawie zapadną dopiero w lutym, jednak już teraz gospodarze liczą straty. – U mnie może to być nawet 80 tysięcy złotych – przyznaje Marian Piątek, rolnik z Uciąża w gminie Płużnica.

Pan Marian obecnie hoduje 75 krów. Cały czas rozwija swoje gospodarstwo. Robi to stopniowo, gdyż niepewna sytuacja podpowiada, by ostrożnie dobierać kredyty. – Nie narzekam, bo przez ostatnie lata produkcja mleka nie ulegała takim wahaniom jak inne dziedziny rolnictwa, np. hodowla trzody chlewnej – przyznaje Marian Piątek. – Jednak kary za przekroczenie tegorocznych limitów mogą być dotkliwe dla producentów mleka i spowodować, że produkcja dla niektórych przestanie być opłacalna.

Limity produkcji i kary za ich przekroczenie to nie nowość dla rolników. – Każdy producent mleka na początku roku produkcyjnego wie, ile może go wyprodukować – mówi Stanisław Gutkowski, członek Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej z Wąbrzeźna. – Jeśli też widzi, że przekroczy produkcję, może wykupić dodatkowy limit od tego rolnika, który raczej go nie przekroczy.

Inni rolnicy podkreślają jednak, że dotąd albo rządowi udawało się „załatwić” odroczenie spłaty, albo kary nie były aż tak dotkliwe. – Przykładowo w zeszłym roku za nadprodukcję zapłaciłem 23 tys. zł, ale ja oddaję mleko do „Łowicza” i tam rozłożyli mi spłatę na cztery raty – wspomina Piątek.

W przyszłym roku może być gorzej, bo rolnik z Uciąża przewiduje, że przekroczy limit o ok. 100 tys. kg. – Już od połowy listopada hamuję produkcję mleka, podając krowom więcej sruoty i nie stosując

diety wysokobiałkowej – dodaje Piątek.

Na razie jednak nie wiadomo, ile rolnik zapłaci kary. Wylicza się, że może to być nawet 80 groszy za kg mleka. Stawki uzależnione są od tego, o ile przekroczyło się limit. Więc ci, którzy wyprodukowali najwięcej, najwięcej kary też zapłacą. W tej sytuacji polski rolnik powinien cieszyć się, że rok 2014/2015 to ostatni okres z limitami, które zniknąć mają już 1 kwietnia przyszłego roku. Paradoksalnie jednak uwolnienie rynku powoduje więcej niepokoju niż same kary. Dlaczego? Rolnicze organizacje przekonują, że zniesienie progów produkcji spowoduje załew naszego kraju tanim mlekiem z zagranicy, a ceny spadną na tyle, że mali producenci zostaną wyparci z rynku. Tego najbardziej boją się gospodarze. Dlatego postulują, by jeszcze utrzymać regulowanie rynku mleczarskiego co najmniej do 2020 r. – Uważamy, że limity w Europie powinny być zachowane, bo wspólnota jako całość ich

nie przekracza – mówi Ryszard Bober, rady wojewódzkiej i członek zarządu Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka. – Można więc przesuwając limity między krajami. Tyle tylko, że nie wszyscy są tym zainteresowani. Właściwie jest 7 krajów, w tym Polska, którym zależy na utrzymaniu progów. Walczymy o to na forum Europy. Co miesiąc spotykają się ministrowie rolnictwa z Komisją Europejską, przekonując do zaniechania planów. Dziś wydaje się, że kompromis w tej sprawie jest mało prawdopodobny, jednak jak będzie, dowiemy się ostatecznie w lutym. Także wtedy będzie wiadomo, jakie rzeczywiście kary zostaną nałożone na polskich mleczarzy.

Na razie nie ma też dobrych pomysłów na to, jak pomóc tym rolnikom, którzy najbardziej ucierpią w przypadku zniesienia limitów i nałożenia kar. Jest opcja, by przesunąć terminy wypłaty dopłat bezpośrednich, co mogłoby nieco zrównoważyć straty.

Katarzyna Fus

OGŁOSZENIE PŁATNE

**„W Wigilię Bożego Narodzenia Gwiazda Pokoju drogę wskaże.
Zapomnijmy o uprzedzeniach, otworzymy pudła słodkich marzeń.
Ciepłem otulmy naszych bliskich i uśmiechnijmy się do siebie.
Świąt magia niechaj zjedna wszystkich,
niech w domach będzie Wam jak w niebie.”**

**Zdrowych i pogodnych świąt Bożego Narodzenia
oraz szczęśliwego Nowego Roku
życzą**

**Burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski
Przewodniczący Rady Miasta
Radosław Kędzia**

*Z okazji świąt
Bożego Narodzenia składamy
naszym Czytelnikom serdeczne
życzenia zdrowych, pogodnych
i radosnych świąt
oraz szczęśliwego
Nowego Roku!
Redakcja i wydawca
Tygodnika Regionu
Wąbrzeskiego
CWA*

OGŁOSZENIE PŁATNE

Wesołych Świąt

Radosnych i spokojnych,
pełnych ciepła i nadziei
Świąt Bożego Narodzenia
oraz wszelkiej pomyślności,
sukcesów i wytrwałości
w realizacji planów
w nadchodzącym 2015 roku
życzą

Przewodniczący Rady Gminy Płużnica
Szymon Dudzik

Wójt Gminy Płużnica
Marcin Skonieczka

Wąbrzeźno

Ogólnopolski sukces szkoły

Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie nakręcili spot promujący czytelnictwo wśród młodzieży, wystąpili go na konkurs Ministerstwa Edukacji Narodowej i... wygrali.

Zadanie konkursowe polegało na przesłaniu listy maksymalnie 50 książek, które szkoła chciałaby dostać oraz nakręceniu krótkiego filmu na temat „Nasza szkoła powinna dostać wymarzone książki bo...”. Na pomysł scenariusza filmu wpadła Lucyna Jachimowicz, nauczyciel bibliotekarz.

– Zaproponowałam młodzieży udział w tym projekcie, znalazłam kilka osób chętnych, spotkaliśmy się. Moją wizję rozszerzyliśmy o pomysły młodzieży – mówi pani Lucyna.

Konkurencja była duża, o zwycięstwo walczyły 1123 szkoły w czterech kategoriach: szkoły podstawowe, gimnazjalne, ponadgimnazjalne i zespoły szkół. Przyznano także wyjątkowe wyróżnienie oraz nagrodę dla szkoły polonijnej.

ZSZ w Wąbrzeźnie zajął pierwsze miejsce w kategorii ze-

społy szkół. Laureaci otrzymają książki, które umieścili na liście. Trafiają one do bibliotek szkolnych. Na liście marzeń ZSZ znalazły się pozycje autorstwa m.in. Dana Browna, Harlana Cobena, Barbary Rosiek, J. R. R. Tolkiena.

19 grudnia w siedzibie Mi-

nisterstwa Edukacji Narodowej odbyła się uroczysta gala podsumowująca konkurs. Wzięli w niej udział uczniowie ZSZ w Wąbrzeźnie. Spot można obejrzeć na stronie szkoły www.zszwabrzesno.com.

(pg), fot. nadesłane



Od lewej strony uczniowie ZSZ w Wąbrzeźnie Jakub Błażejewicz, Mariusz Betker, Karolina Sankiewicz na gali

Jarantowice

Czołowe zderzenie aut

W wyniku wypadku drogowego w Jarantowicach trzy osoby trafiły do szpitala.

Do wypadku doszło w piątek przed godz. 20.00. – Policjanci wstępnie ustalili, że 43-letnia kobieta jadąca fordem na prostym odcinku drogi, w trakcie wymijania prawidłowo idącego pieszego, zjechała na lewy pas ruchu doprowadzając do czołowego zderzenia

z hondą, którą podróżowały dwie osoby w wieku 20 lat – informuje Michał Głębocki, oficer prasowy wąbrzeskiej policji.

Trzy osoby zostały ranne i trafiły do szpitala.

(pg)

Wąbrzeźno

Nowy Rok na rynku

Wąbrzeźnianie, którzy nie mają w planach balu sylwestrowego, mogą się pobawić przy hitach Abby na rynku.

Impreza rozpocznie się o godz. 22.30. Uczestników rozgrzeją hity taneczne z płyty, konkursy i quizy. O godz. 23.15 na scenę wejdzie sylwestrowa gwiazda – zespół S.O.S., który wykonuje przeboje szwedzkiego zespołu Abba w wersji dance. Koncerty grupy to nie tylko świetne, znane wszystkim piosenki, ale także efektowne stroje i widowiskowa choreografia. Występ S.O.S. potrwa do godz. 0.45. O północy przerwą go życzenia, toast i pokaz fajerwerków.

GWOLI ŚCISŁOŚCI

W ub. tygodniu w artykule „Podatki nieco w górę” błędnie została podana stawka podatku od nieruchomości związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej w 2014 r. Wynosiła ona 22,82 zł od 1 m², a nie 22,22 zł.

SONDA

Noworoczne postanowienia VIP-ów

Notowała Paulina Grochowalska



Jerzy Dutkiewicz, wójt gminy Książki

– Moje główne postanowienie to zaprowadzić porządek w gminie Książki: w sferze finansowej, w kwestii pracowników, żeby ludzie odczuli, że urząd gminy jest dla nich. Jeśli chodzi o życie prywatne, to chciałbym, żeby rodzina zachowała zdrowie.



Aleksandra Kurek, dyrektor Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie

– Na ogół nie robię sobie postanowień noworocznych. Zawsze myślę o tym, żeby ten nowy rok był lepszy i przyniósł coś wspaniałego, żeby skończyć to, co się zaczęło. Postanowień, żeby zlikwidować moje wady nie wiąże z nowym rokiem. Jeśli chcę coś w sobie zmienić, to raczej w ciągu roku.



Marianna Ciupak, dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach

– Od maja przechodzę na emeryturę. Chciałabym zrealizować do końca moje zamierzenia – koncert kolęd, Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy, ferie dla dzieci, koncert z okazji rocznicy kanonizacji Jana Pawła II. A jak już przejdę na emeryturę to chciałabym odpocząć z rodziną, wnukami i mężem w zdrowiu i radości.



Jarosław Herbowski, naczelnik OSP w Wąbrzeźnie

– W przyszłym roku chciałbym mieć więcej wyrozumiałości i życzliwości dla ludzi. Chciałbym zrealizować do końca nasze plany modernizacyjne i dotyczące wyposażenia i przygotować się do otwarcia nowej strażnicy.



Bożena Szpryńiecka, wicestarosta powiatu

– Nie podejmuję konkretnych postanowień. Chciałabym więcej czasu poświęcić rodzinie, pozytywnie podchodzić do życia i wierzyć w swoje możliwości. Podjąć się regularnych ćwiczeń, więcej spacerować i jeździć na rowerze, może spróbować nordic walking.

REKLAMA

BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227

TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO



www.cwa.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszczewicz

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. (56) 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wąbrzeźno

Budżet miasta gotowy do wykonania

Prawie 8,8 mln zł z miejskiej kasy pójdzie w 2015 roku na to, by mieszkańcom Wąbrzeźna żyło się lepiej. Trzy inwestycje to efekt współdziałania i woli ludzi, którzy zaangażowali się, by wprowadzić je do budżetu obywatelskiego.

Dochody miasta szacowane są na poziomie blisko 44,2 mln zł. Jedną piątą tej kwoty to subwencja, a z kolei w tej dziedzinie najistotniejszą pozycją jest subwencja oświatowa – 8,3 mln zł. Choć wydaje się to ogromną kwotą, rocznie miasto dopłaca do funkcjonowania szkół i przedszkoli jeszcze ponad 6,2 mln zł.

Blisko jedną piątą dochodów stanowią udziały samorządu w podatkach: od osób fizycznych i prawnych (prawie 10,5 mln zł), nieco mniej niż 12,7 mln zł wpłynie do miejskiej kasy z tytułu podatków i opłat lokalnych (w tym 2,1 mln zł opłat za gospodarowanie odpadami).

W planie finansowym na 2015 r. ujęto 365,5 tys. zł ze sprzedaży mienia komunalnego. Co władze mają zamiar zbyć? Okazuje się, że konkretnego planu nie ma. – Mam wątpliwość czy tę kwotę zrealizujemy – przyznaje burmistrz Leszek Kawski. – Nasze zasoby bardzo się kurczą. Tylko wtedy wystawiamy nieruchomości na sprzedaż, gdy pojawi się jakiś interesant z zewnątrz bądź lokalny przedsiębiorca chce rozwijać swoją działalność.

Jeśli nie udaje się zbyć gruntu, nie obniżam ceny w kolejnych przetargach, tylko odkładam sprzedaż na później.

Pieniądze, które trafią do budżetu z naszych kieszeni, a więc z opłat za parkowanie i za mandaty oraz grzywny, to około 464,5 tys. zł. Obsługa Strefy Płatnego Parkowania kosztować będzie ćwierć miliona zł.

Wydatki to 46 mln 778 tys. zł. Lwią część tej sumy pochłonią wynagrodzenia (18,1 mln zł) – nie tylko urzędników, ale też pracowników wszystkich jednostek podległych. Prawie 1,2 mln zł miasto wyda na obsługę długu, ale blisko pół miliona zł z tej kwoty to efekt udzielenia poręczenia Towarzystwu Budownictwa Społecznego i Wąbrzeskiemu Domowi Kultury.

Na to, co najważniejsze dla mieszkańców, czyli inwestycje, w planie finansowym zabezpieczono 8 mln 755 tys. zł. Prawie 3 mln zł władze miasta planują pozyskać ze źródeł zewnętrznych. Tu najistotniejszą pozycją jest dotacja z Regionalnego Programu Operacyjnego na przebudowę ul. gen. Pruszyńskiego (2 mln 776 tys. zł)

– koszt całej inwestycji to 5,6 mln zł. 333,3 tys. zł ma pójść na budowę ulic: Strusiej, Sowiej, Bażanciej i Kukułczej. Na modernizację swoich ulic w kolejnych latach mogą liczyć mieszkańcy Kwiatowej, Pięknej oraz Jasnej, Topolowej, Świerkowej, Wierzbowej i w tej części Polnej, bo w 2015 r. 60 tys. zł pójdzie na przygotowanie dokumentacji inwestycji. 72,3 tys. zł przeznaczono na budowę pomieszczeń gospodarczych przy budynku socjalnym przy ul. Rataja. Za 93,2 tys. zł wyładnie też ratusz (remont urzędu i sali obrad).

Ponad 415 tys. zł ma wpłynąć na poprawę warunków, w jakich przebywają dzieci w „dwójce”. 150 tys. to kwota na remont toalet, reszta – na wymianę dachu. – Sanitariaty w tej szkole pamiętają dawne czasy, a rosnąca liczba 6-latków dodatkowo motywuje do wykonania remontu. 265 tys. zł kosztu dachu to tylko nasz udział własny, będziemy starali się o pieniądze z zewnątrz – zapowiada burmistrz.

Zgodnie z obietnicą, trzy inwestycje są efektem działań i woli mieszkańców. W ramach budżetu obywatelskiego zostanie wyre-

montowana siedziba OSP (60 tys. zł), przebudowane piwnice Gimnazjum nr 1 z przeznaczeniem na harcówkę (160 tys. zł), powstanie przystań rekreacyjno-wędkarska na Jeziorze Zamkowym (90 tys. zł). – Wędkarze zobowiązali się nieodpłatnie wykonać projekt techniczno-budowlany tego zadania – zaznacza Kawski.

Miasto dołoży też do przebudowy drogi Wąbrzeźno-Kowalewo 228 tys. zł, a do przebudowy ulicy Żwirki i Wigury 444 tys. zł. To ostatnie zadanie realizowane jest przez powiat i polega na przebudowie drogi relacji Wąbrzeźno – Książki na odcinku od miasta do Sitna. Połowa wartości całej inwestycji to pieniądze pozyskane w ramach tzw. schetyńówek.

Radny Marcin Lewicki dopytywał o remont ulicy Mickiewicza.

Burmistrz podkreślił, że pierwszym krokiem do planowania takiego przedsięwzięcia jest wyprowadzenie ciężkiego transportu z ul. Kraśńskiego, a na to – póki co – nie ma szans, choć prowadzi rozmowy z ERGIS-em.

Radna Maja Zielińska zgłosiła postulat przebudowy wąskiego chodnika przy ul. Mickiewicza, od ul. 1 Maja do Żołnierza Polskiego. To życzenie uda się spełnić.

Za przyjęciem budżetu na 2015 rok głosowało 12 obecnych radnych.

W końcówce roku miasto zaciągnęło 1,8 mln zł kredytu długoterminowego na sfinansowanie deficytu w 2014 r. Będzie on „kosztował” 553 tys. zł. Spłata jest odroczone do 2016 r., a zakończy się w 2030 r.

(aba), fot. archiwum



Ponad 415 tys. zł ma wpłynąć na poprawę warunków, w jakich przebywają dzieci w „dwójce”. 150 tys. to kwota na remont toalet, reszta – na wymianę dachu

OGŁOSZENIE PŁATNE



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



Projekt „Partnerstwo na rzecz wykorzystania możliwości platformy ePUAP przez JST i ich mieszkańców” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Prawdziwa rewolucja w Urzędach!

**Załatwianie spraw urzędowych bez kolejek i wychodzenia z domu?
Tak to już możliwe, wystarczy że założysz swój Profil Zaufany!**

Czym jest Profil Zaufany?

Profil Zaufany to bezpłatny podpis elektroniczny, dzięki któremu możemy załatwić sprawy administracyjne drogą elektroniczną czyli w dowolnym czasie i miejscu. Cały proces zastosowania Profilu będzie odbywać się na elektronicznej Platformie Usług Administracji Publicznej (ePUAP) zatem do korzystania z Profilu Zaufanego niezbędny jest tylko dostęp do przeglądarki internetowej.

Sprawy administracyjne jakie można załatwić nie wychodząc z domu?

Dzięki Profilowi Zaufanemu możesz złożyć m. in.:

- deklarację na podatek od nieruchomości
- deklarację na podatek rolny
- deklarację na podatek od środków transportowych
- deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi
- wniosek o podział nieruchomości
- wniosek o przyznanie dodatku mieszkaniowego
- wniosek o przyznanie ulgi inwestycyjnej w podatku rolnym oraz wiele innych

Pełna lista usług/spraw, które możesz załatwić z wykorzystaniem Profilu Zaufanego jest dostępna w Twoim Urzędzie!

Jak założyć Profil Zaufany?

Aby uzyskać Profil Zaufany należy założyć konto użytkownika na platformie ePUAP (www.epuap.gov.pl), wypełnić oraz wysłać wniosek o potwierdzenie Profilu Zaufanego. Następnie w ciągu 14 dni musisz udać się z dowodem lub paszportem do jednego z Urzędów pełniących rolę Punktu Potwierdzającego Profil Zaufany.

Lista Urzędów pełniących funkcję Punktu Potwierdzającego Profil Zaufany:



Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie



Urząd Miasta w Wąbrzeźnie



Urząd Miasta w Kowalewie Pomorskim



Urząd Gminy Dębowa Łąka



Urząd Gminy Książki

**profil
zaufany**



**WARTO JUŻ TERAZ ZAŁOŻYĆ PROFIL ZAUFANY, BY MÓC KORZYSTAĆ Z DOSTĘPNYCH USŁUG!
PUNKTY POTWIERDZANIA PROFILU ZAUFANEGO SĄ CZYNNE W GODZINACH PRACY URZĘDÓW!**

Wąbrzeźno

Ulica Pruszyńskiego oczkiem w głowie

Burmistrz Leszek Kawski spotkał się z mieszkańcami. Przedstawił główne zamierzenia budżetowe na przyszły rok oraz omówił propozycje, związane z organizacją ruchu po planowanym remoncie ul. Pruszyńskiego.

Burmistrz rozpoczął spotkanie w Wąbrzeskim Domu Kultury od omówienia budżetu i inwestycji, zrealizowanych w mijającym roku. Następnie przeszedł do przedstawienia najważniejszych zamierzeń na 2015 rok.

Najdroższą przyszłoroczną inwestycją będzie przebudowa ul. Gen. Pruszyńskiego. Jej koszt to 5 mln 612 tys. Podczas spotkania burmistrz Kawski poddał pod konsultacje zmiany w organizacji ruchu na ul. Pruszyńskiego po jej przebudowie, która nastąpi, jeśli miastu uda się uzyskać dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego. Główne założenia to: zniesienie ograniczeń prędkości na całej ulicy Pruszyńskiego (maks. prędkość to 50 km/h), budowa chodnika do obwodnicy po różnych stronach drogi oraz zakaz zatrzymywania się i postoju po obu po obu stronach ulicy, z wyjątkiem odcinka od ul. Legionistów do ul. Hallera – tam będzie obowiązywał zakaz postoju po stronie lewej. W sprawie tych propozycji głos zabierali



Burmistrz Leszek Kawski spotkał się z mieszkańcami. Przedstawił główne zamierzenia budżetowe na przyszły rok oraz omówił propozycje związane z organizacją ruchu po planowanym remoncie ul. Pruszyńskiego głównie mieszkańcy ul. Pruszyńskiego. Najmniej przypadło im do gustu zniesienie ograniczenia prędkości.

– Czy to oznacza, że Pruszyńskiego będzie autostradą, a ul. Wolności zostanie wyłączona z ruchu? – denerwował się je-

den z mieszkańców.

Burmistrz zapewniał, że nic nie jest przesądzone, a uwagi mieszkańców zostaną odnotowane.

W sprawie wypowiedział

się też Sławomir Herbowski, komendant powiatowy straży pożarnej, który stwierdził, że wybudowanie rond i montaż stacjonarnego fotoradaru wpłynęłyby na zmniejszenie prędkości, z jaką poruszają się kierowcy na ul. Pruszyńskiego.

Okazało się, że ronda nie zostały uwzględnione w projekcie, gdyż to wymagałoby przebudowania ulic dochodzących do skrzyżowania. Burmistrz przyjął uwagę o fotoradarze.

Mieszkańcy pytali również o możliwość przywrócenia ruchu dwukierunkowego na ul. Królowej Jadwigi, dostęp do nowego boiska przy Szkole Podstawowej nr 3, potencjalnych inwestorów, którzy mogliby otworzyć firmę w Wąbrzeźnie. Zwracali uwagę na obskurny wygląd budynków wąbrzeskiego szpitala. Mówili też o problemach z przydziałem mieszkań socjalnych.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska



Mieszkańcy poruszali różne problemy

Łopatki

Z kołędą i dobrym słowem

– Niech nadchodzący rok będzie pełen zdrowia, miłości, radości i byśmy się spotkały za rok o tej porze w tym samym gronie – życzyła członkiniom Klubu Aktywnych Kobiąt jego szefowa Bożena Szpryńska. Panie zasiadły do wspólnej wieczerzy w niedzielne popołudnie.

Spotkanie rozpoczęła wspólna kołęda, było łamanie się opłatkiem i składanie serdecznych życzeń. Te najczęściej dotyczyły pełni zdrowia i dostatku miłości. W damskim gronie nie zabrakło jednego rodzynek, którym był sołtys Łopatek. A to dlatego, że rada sołecka z klubem dobrze współpracuje – wspólnie organizują festyny, imprezy okolicznościowe.

– Włączamy się w różne wydarzenia, uczestniczymy też w dożynkach. Mamy na swoim koncie nawet sukcesy. Dziesięć lat temu zajęłyśmy pierwsze miejsce na wojewódzkim święcie plonów, a dwa lata temu na powiatowym. Trzeba przyznać, że nasze panie są bardzo zdolne i pracowite – chwali Bożena Szpryńska, która miejscowym kobietom z Łopatek, Łopatek Polskich i Szczuplinek prowadzi od 2001 roku. Ale jej działalność społeczna jest znacznie dłuższa, bo od 1986 r. szefowała Kołu Gospodyń Wiejskich. – Po okresie przemian tak się jakoś stało, że podjęłyśmy decyzję o rozwiązaniu KGW i wtedy powstała nieformalna grupa pod nazwą Klub Aktywnych Kobiąt. I tak funkcjonujemy do dziś. Organizujemy kursy rękodzieła, jeździmy do teatru, na wycieczki.

Wzajemnie się uzupełniamy i sobie pomagamy – dodaje szefowa.

W przygotowanie potraw na wigilijny stół włączyły się wszystkie panie, które w gorącym przedświątecznym okresie mogły poświęcić temu czas. Powodzeniem cieszył się kulebiak – drożdżowa strucla nadziewana kapustą z grzybami, oczy oraz podniebienie cieszył słodki jeż i okazały tort. To potrawy autorstwa Anny Janowskiej z Łopatek. Z klubem związana jest również rodzinie, bo jej teściowa też udzielała się w organizacji. – Jestem kucharką

z zawodu, ale na co dzień pracuję w gospodarstwie. Za to w kuchni odpoczywam. Gotowanie, pieczenie sprawia mi przyjemność. A jeśli na dodatek wszystko smakuje, to już pełnia szczęścia – śmieje się pani Ania. Oprócz kulinarnego, ma też talent plastyczny – wykonuje biżuterię z koralików, filcu, kwiaty z bibuły.

Po niedzielnej wigilii panie z niecierpliwością odliczają czas do kolejnego wspólnego spotkania.

Tekst i fot.

Adrianna Błaszczewicz



Razem z paniami świętował sołtys Łopatek Tadeusz Turbak



Barbara Krukowska i Anna Jankowska prezentują kulinarne wspomnienie jesieni



Życzenia najczęściej dotyczyły pełni zdrowia i dostatku miłości

Płużnica

Ośrodek pomocy szkolił bezrobotnych

Uczyli się zawodu, korzystali ze wsparcia psychologicznego, uczestniczyli w zajęciach rękodzielniczych i wyjazdach integracyjnych – 170 osób w ciągu 7 lat wzięło udział w projekcie systemowym Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Płużnicy.

GOPS podsumował zakończony w grudniu projekt „Nowe szanse. Program aktywnej integracji”.

– Przez 7 lat realizacji projektu wsparciem objęto 170 osób, w tym 120 kobiet i 50 mężczyzn. Dla 107 osób zorganizowano szkolenia i kursy zawodowe, takie jak m.in. operator wózków widłowych, operator koparko-ładowarki, fryzjerski, kosmetyczny, przedstawiciela handlowego z prawem jazdy kat. B, kucharza – wymienia Joanna Wollenberg z GOPS w Płużnicy. – W Programie Aktywności Lokalnej uczestniczyły 63 osoby, dla których przygotowano wsparcie psychologiczne, zajęcia rękodzielnicze oraz wyjazdy integracyjne. Uczestnicy projektu mieli zapewniony transport na zajęcia, wyżywienie, wsparcie finansowe. Działaniami i zadaniami o charakterze edukacyjnym, zawodowym i zdrowotnym objęto osoby z grup zagrożonych bezrobociem – w wieku 18-24 lata oraz 55-64 lata. Wsparcie udzielono również w formie sfinansowania zajęć szkolnych, dzięki czemu jedna osoba uzupełniła swoje wykształcenie.

W tegorocznej edycji wzięło udział 33 bezrobotnych. W ramach projektu spotykali się z psychologiem i doradcą zawodowym, uczestniczyli w treningu kompetencji i umiejętności społecznych,

kursie wizażu i kreowania własnego wizerunku, zajęciach w Klubie Integracji Społecznej. Byli też na wyjeździe integracyjnym do Gdyni.

Ponadto każdy z uczestników został skierowany na wybrane przez siebie szkolenie zawodowe. Cztery osoby ukończyły kurs koparko-ładowarki, dwie osoby – kurs kasy fiskalnej z fakturoowaniem, cztery – kurs fryzjerski, siedem – kurs operatora wózków widłowych wraz z bezpieczną wymianą butli, jedna – kurs pilarza-drwała. Piętnaście osób wybrało kurs przedstawiciela handlowego z prawem jazdy kat. B

Ideą projektu było wyposaże-

nie uczestników – osób bezrobotnych w kompetencje i umiejętności, które ułatwią im znalezienie zatrudnienia. Czy to się udało?

– Z informacji uzyskanych od uczestników wszystkich edycji projektu wynika, iż 75 osób podejmowało zatrudnienie w ramach umowy o pracę, a 13 z nich w zawodach, w których byli przeszkoleni w ramach projektu. Obecnie 111 osób nie korzysta z pomocy finansowej GOPS w Płużnicy – mówi Joanna Wollenberg.

Projekt był współfinansowany z pieniędzy unijnych w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

(pg), fot. nadesłane



Uczestnicy projektu na warsztatach rękodzielniczych

Wąbrzeźno

Rodziny zastępcze integrowały się i uczyły

Sposoby radzenia sobie ze stresem oraz zagadnienia związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie i otoczeniu – to tematy poruszane podczas warsztatów integracyjnych dla rodzin zastępczych.

W zajęciach wzięli udział rodzice zastępczy, objęci projektem systemowym Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie oraz pozostałe rodziny zastępcze wraz z wychowankami z powiatu wąbrzeskiego.

– Rodziny zastępcze miały oka-

zję nie tylko do integracji, ale także zapoznały się ze sposobami radzenia sobie ze stresem oraz zagadnieniami przeciwdziałania przemocy w rodzinie i otoczeniu – mówi Joanna Krause z PCPR. – W związku z tym, że w warsztatach uczestniczyły dzie-

ci, część merytoryczna oparta była na grach, zabawach i konkursach z nagrodami

Warsztaty współfinansowane były z Europejskiego Funduszu Społecznego.

(pg), fot. nadesłane



Warsztaty były oparte na grach, zabawach i konkursach z nagrodami

Wąbrzeźno

Strażak Roku wybrany

Druhowie z zarządów jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej z powiatu wąbrzeskiego spotkali się, by podzielić się opłatkami i dowiedzieć się, kto zdobył tytuł Strażaka Roku.



Od lewej Wojciech Groth z Błędowa, Grzegorz Komorowski z Książki i Strażak Roku Ryszard Henryszewski z Wąbrzeźna

W tym roku na miano Strażaka Roku zasłużył Ryszard Henryszewski z OSP Wąbrzeźno. Pan Henryk jest emerytowanym strażakiem zawodowym, działa bardzo aktywnie w OSP i w Kole Emerytów i Rencistów Pożarnictwa. Jest dowódcą i kierowcą wozu bojowego w swojej jednostce OSP. We wrześniu brał udział w akcji gaszenia pożaru w wąbrzeskim ERGIS-ie. Zaangażował się w modernizację i remont strażnicy, którą OSP przejęła po zawodowej straży pożarnej. Pracuje również z młodzieżowymi drużynami pożarniczymi. – Czuję się doceniony. Chciałbym jak najdłużej udzielać się w OSP – mówi.

O ten zaszczytny tytuł walczyło też dwóch innych strażaków. Wojciech Groth z OSP Błędowo nominowany był za m. in. wprowadzenie jednostki w skład Kompanii Odwodowej Powiatu Wąbrzeskiego, odnowienie wyposażenia jednostki i wyposażenie remizy. Grzegorz Komorowski z OSP w mijającym roku wzięł udział w 33 wyjazdach do pożarów i miejscowych zagrożeń. Organizował również m. in. ćwiczenia praktyczne związane z wypadkami komunikacyjnymi.

Druhowie i obecni na uroczystości goście podzieliли się opłatkami i złożyli sobie życzenia.

(pg), fot. nadesłane

Gmina Książki

Nakarmiły gości marszałka



Koło Gospodyń Wiejskich Gminy Książki reprezentowało nasz powiat na dorocznym spotkaniu opłatkowym z udziałem samorządowców w Dworze Artusa w Toruniu. Panie przygotowały jeden z 12 stołów wigilijnych, na którym znalazły się m.in. paszteciki z kapustą i grzybami, czerwony barszcz z uszkami, pstrąg zapiekany na maśle z pieczarkami i ziemniakami, bigos świąteczny i ciasta.

– Nasze potrawy bardzo wszystkim smakowały. Goście po kilka razy wracali po dodatkę – mówi Grażyna Kesler. Za udział w prezentacji stołów wigilijnych KGW otrzymała podziękowania od marszałka województwa Piotra Całbeckiego, który był organizatorem samorządowej wigilii. Na zdj. od lewej Anna Janowska, Halina Wolska, Janina Borocho, Jerzy Dutkiewicz, wójt gminy Książki, Grażyna Kesler, Gabriela Mucha i Bogumiła Daśko.

(pg), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Szkoła wsparła rodziny

12 potrzebujących rodzin uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie otrzymało wsparcie materialne – to efekt tegorocznej akcji „Pomagam z Dwójką”.

– Głównym założeniem naszej akcji, na wzór „Szlachetnej paczki”, jest przekazywanie bezpośredniej pomocy – skutecznej, konkretnej i sensownej. Docieramy do rodzin, które nie mają podstawy roszczeniowej, których bieda jest niezawiniona – tłumaczy organizatorzy.

W ramach akcji „Pomagam z Dwójką” najpierw przeprowa-

dzono zbiórkę darów, a 15 grudnia odbył się koncert świąteczny w wykonaniu uczniów, absolwentów oraz nauczycieli szkoły, wieńczący akcję, oraz kiermasz pierniczek upieczonych przez rodziców. Podczas uroczystości zbierano artykuły spożywcze, środki czystości oraz pieniądze na zakup ubrań i przedmiotów najbardziej potrzebnych w gospodarstwie domowym.

Udało się zebrać 1339,04 zł. Wszystkie dary podzielono pomiędzy dwanaście wybranych rodzin, które otrzymały po siedem dużych paczek artykułów spożywczych, chemicznych, przyborów szkolnych oraz słodczy i zabawek dla dzieci.

To była piąta odsłona akcji „Pomagam z Dwójką”.

Tekst i fot. (pg)



Bartek Angowski i Basia Paczkowska prezentują pierniczki upieczone na kiermasz przez rodziców



Julia Sankiewicz, Karolina Grudowska i Agata Herbowska zbierają dary



Akcję wieńczył świąteczny koncert

Wąbrzeźno

Głosili dobrą nowinę

Spotkanie opłatkowe, jasełka i kiermasz – w wąbrzeskim gimnazjum zapanował świąteczny klimat. Uczniowie zanieśli też dobrą nowinę do pacjentów miejscowego Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego.

W czwartek na świątecznym kiermaszu można było kupić ręcznie robione świąteczne ozdoby. Odwiedzający stoisko chętnie zapatrywali się w wykonane różnymi technikami bombki i choinki. W piątek urządzono coroczne spotkanie opłatkowe, które uświetniły jasełka w wykonaniu klas I a, II b oraz II f oraz kolędy zaśpiewane

przez szkolny zespół wokalny.

Gimnazjaliści nie zapomnieli też o tych, dla których święta to szczególnie trudny okres – pacjentach Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego w Wąbrzeźnie. Kolędy i pastorałki wykonane przez zespół muzyczny oraz wiersze o tematyce świątecznej, czytane przez młodzież z koła miłośników książki,

wnieśli dużo radości w życie schorowanych ludzi. Wszyscy pacjenci otrzymali kartki świąteczne z najlepszymi życzeniami od gimnazjalistów i grona pedagogicznego. Nie pozostali dłużni, wraz z kierownik zakładu Anną Łukaszewską podziękowali uczniom za występ i obdarowali ich słodyczami.

(pg), fot. nadesłane



W piątek zorganizowano coroczne spotkanie opłatkowe



Ostatni dzień przed świąteczną przerwą był w wąbrzeskim gimnazjum bardzo uroczysty



W czwartek na świątecznym kiermaszu można było zakupić ręcznie robione ozdoby

Święta Bożego Narodzenia

Czekając na wyjątkowe Dziecię

O tym, dlaczego tak kochamy Boże Narodzenie i jak zmienia się nasze podejście do świąt rozmawiamy z księdzem proboszczem Maciejem Jastrzębskim.

– Boże Narodzenie w hierarchii świat znajduje się za Wielkanocą. A jednak w wielu polskich domach jest uważane za najważniejsze i najbardziej rodzinne. Dlaczego?

– Sądzę, że dlatego tak czujemy i przeżywamy Boże Narodzenie, gdyż bohaterem tych świąt jest dziecko. A dziecko to przecież owoc miłości i największy dar Boga dla człowieka. To właśnie ono sprawia, że małżeństwo staje się rodziną (rodzice). W przypadku świąt Bożego Narodzenia mamy do czynienia z czymś większym – sam Bóg przychodzi do nas w postaci dziecka, by połączyć nas w jedną wielką rodzinę.

W adwentowym czasie dziecko staje niejako w centrum zainteresowania świata, a najmłodszy bardzo lubią te święta. Czuwają z lampionami na roratach gorliwiej niż dorośli. Św. Mikołaj przynosi prezenty. Maluchy uwielbiają występować w jasełkach.

Jeśli my dorośli nie odmieniamy się i nie staniemy jak dzieci, to nie wejdziemy do Królestwa Niebieskiego (Mt 18,3). Proste i jasne przesłanie! Bóg także posyłał Maryję z ważnymi orędziami właśnie do dzieci: w Lourdes, w Fatimie, w Gietrzwałdzie, na Wiktorówkach. „Jezus przywołał je do siebie i powiedział: Pozwólcie dzieciom przychodzić do Mnie, nie zabraniajcie im. Takich jest bowiem królestwo Boże.” (Łk 18,16).

– Czy w Wigilię mamy zachowywać post? Formalnie on nie obowiązuje.

– W prawie kościelnym post nie obowiązuje w Wigilię Bożego Narodzenia. Oznacza to, że jeśli ktoś nie zachowa postu w Wigilię, to nie ma grzechu. Ale polska tradycja jest taka, że pościmy w Wigilię nie spożywając potraw mięsnych. Ale z drugiej strony trudno pewnie postem nazwać „objadanie się” wieloma smacznymi, tradycyjnymi potrawami.

Ja osobiście lubię „postne” potrawy, np. ryby w różnych postaciach. Dzisiaj poszczenie powinno wyglądać inaczej. Ważna jest intencja, cel i sposób. Post jest bardzo przydatny i potrzebny w pracy nad sobą. Ważne, aby umieć odmówić sobie czegoś, co jest dobre. Dla Boga, dla kogoś i dla siebie. Wtedy wiem, że to ja panuję nad swoimi zachciankami, popędami, a nie one nade mną! Dobrze opisał wigilijne poszczenie W. Reymont w powieści „Chłopi”: „Czas wieczerzać, kiedy Słowo Ciałem się stało! Weszli do domu i zaraz też obsiedli wysoką i długą ławę (...). Uroczysta cichość zaległa izbę. Boryna się przeżegnał i po-



fot. nadesłane

dzielił opłatek pomiędzy wszystkich, pojedli go ze czcią, kieby ten chleb Pański. Chrystus się w onej godzinie narodził, to niech każde stworzenie krzepi się tym chlebem świętym! - powiedział Rocho. A chociaż głodni byli, boć to dzień cały o suchym chlebie, a pojadali wolno i godnie. Najpierw był buraczany kwas gotowany na grzybach z ziemniakami całymi, a potem przyszły śledzie w mące obtaczone i smażone w oleju konopnym, później pszenne kluski z makiem, a potem szła kapusta z grzybami, olejem również omaszczona, a na ostatek podała Jagusia przysmak prawdziwy, bo racuszki z gryczanej mąki z miodem zatarte i w mąkowym oleju upróżone, a przegryzali to wszystko prostym chlebem, bo placaka ni strucli, że z mlekiem i masłem były, nie godziło się jeść dnia tego. Jedli długo i mało kiedy, jeśli tam które rzekło jakie słowo, więc ino skrzybot łyżek o wręby się rozlegał i mlaskanie...”

– Jakie problemy mogą pomóc nam rozwiązać dobrze spędzone święta Bożego Narodzenia?

– Aby dobrze przeżyć Boże Narodzenie, trzeba się do tego przygotować. Służą temu: adwent, rekolekcje, spowiedź, roraty, wyciszenie i tęsknota za Jezusem. Nie wyobrażam sobie świętowania bez pojednania z Bogiem i człowiekiem. W ten czas adwentowy widzę, że moje ręce stają się kołyską dla Jezusa: w konfesjonale podczas wielu tęsknych spowiedzi adwentowych, gdy rozgrzeszam, podczas mszy św., gdy rozdaję Słowo, które

stało się Ciałem. Każda Komunia to przecież Boże Narodzenie, to Betlejem na nowo odkryte. Święta Bożego Narodzenia przeżyte po chrześcijańsku pomagają nam stawać się bardziej człowiekiem i chrześcijaninem. Odpowiedzią na to pytanie może być wiersz ks. Jana Twardowskiego:

*Pomódlmy się w Noc Betlejemską
W noc szczęśliwego rozwiązania
By wszystko nam się rozplątało,
Węzły, konflikty, powikłania
Oby się wszystkie trudne sprawy,
Porozkręcały jak supelki,
Własne ambicje i urazy
Zaczęły śmieszyć jak kukielki
I aby w nas złośliwe jędze
Pozamieniały się w owieczki,
A w oczach mądre tzy stanęły,*

*Jak na choince barwne świeczki
By anioł podarł każdy dramat
Aż do rozdziału ostatniego,
Kładąc na serce pogmatwane,
Jak na osiołka kompres śniegu
Aby się wszystko uprościło
Było zwyczajne proste sobie,
By szpak pstrokaty, zagrypiiony
Fikał koziołki nam na grobie.
Aby wątpiący się rozplątał
Na cud czekając w swej kolejce.
A Matka Boska cichych, ufnych
jak ciepły chleb wzięła w swe ręce.*

– Czy zdaniem księdza święta Bożego Narodzenia nie straciły już w dzisiejszych czasach swojego znaczenia? Ze wszystkich chrześcijańskich świąt, właśnie to poddane jest najsilniejszej komercjalizacji.

– Człowiek dzisiaj ucieka od Boga, boi się świąt i symboli religijnych. Zapomniał jak pachniało to pierwsze Boże Narodzenie... Dzisiejszy człowiek prześlaknięty konsumpcjonizmem, plastikiem i tandetą nie potrafi wyczuć pierwotnego zapachu Bożego Narodzenia: zwykła stajnia, ubogi żłób, obecność zwierząt, wizyta prostych pasterzy. A nawet smród gnoju... Nie jak dziś w wielu domach, gdzie czuć zapach grzybowej na kwasie od kapusty, barszczu z uszkami, smażonego karpia, piernika, mandarynek itd... Znalazłem piękne opowiadanie na ten temat: jak pachnie Bóg?

Wkrótce po narodzinach bratiszka mała Sachi poprosiła rodziców, by pozwolili jej pozostać samą z bobasem. Rodzice obawiali się, że dziewczynka, jak większość czterolatków, czuje się zazdrosna i może uderzyć lub wytarosić maleństwo, toteż się nie zgodzili. Sachi jednak nie okazywała najmniejszych oznak zawiści. Opiekowała się czule niemowlakiem, a jej nalegania, by pozostawiono ją samą z bratiszkiem nasiliły się. Rodzice postanowili więc pozwolić jej z nim zostać. Wniebowzięta z radości udała się zaraz do pokoju brata i zamknęła za sobą drzwi. Uchyliły się jednak troszeczkę – dość, by zaintrygowa-

ni rodzice mogli zajrzeć do środka i podsłuchać. Zobaczyli, jak Sachi podchodzi cichutko do łóżeczka brata, nachyla się nisko nad jego twarzyczką i szepcze: – Malutki, powiedz mi, jak pachnie Bóg. Zaczynam zapominać...

– Wigilia, pasterka, dzień Bożego Narodzenia, wspólne śpiewanie kolęd przy choince... To wszystko nastraja rodzinie. Jak ksiądz wspomina święta w swoim rodzinnym domu?

– Trochę tęsknię za śnieżną zimą. Pamiętam z dzieciństwa, gdy w ciemności poranka grudniowego, po skrzypiącym śniegu, biegłem na roraty do mroźnego kościoła. To był niesamowity klimat... Tęsknię za nim! Była też jedna groźna – mroźna zima. Miałem 15 lat. Był stan wojenny. W sklepach pustki. Mama stanęła w kolejce do sklepu w godzinę policyjną, bo przywiezli buty. Ok. 4.00 nad ranem usłyszałem szybkie kroki za oknem. Mama biegła do domu, a za nią żołnierze z karabinami. Szukali jej, bo złamała zasady stanu wojennego. Koszmar czy wojna? To było tak niedawno... Zapomnieliśmy już? Za tą nocą nie tęsknię. Klimat i zapach Bożego Narodzenia z domu rodzinnego jest głęboko w moim sercu; niepowtarzalny, jedyny. Takiego już nie będzie!

– Czego by ksiądz życzył naszym Czytelnikom na okres zbliżających się świąt Bożego Narodzenia?

– Mój Bóg pachnie chlebem, miłością, przebaczeniem, dobrocią. Trudno sobie wyobrazić świętowanie urodzin bez udziału Jubilata... To Jemu najpierw trzeba złożyć życzenia!

Czytelnikom życzę, aby zaprosili i przyjęli go w adwentowej spowiedzi i Komunii Świętej. By poczuł tęsknotę za miłością, bo miłość jest tuż, tuż... Aby nasze ręce były kołyską dla Jezusa. Choinka, prezenty, karp, Mikołaj, zakupy – nie zastąpią obecności; tej w domu Ojca – w świątyni. Błogosławionych Świąt!

Rozmawiał Piotr Wołyński



PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:00 TVN - LISTY DO M.
Komedia, 116 min, Polska, 2011

Przez lata kobiety wylewały łzy razem z Bridget Jones, zakochiwały się na zabój w Hugh Grancie i śmiały się, nawet kiedy w perspektywie czterech wesel pojawiał się pogrzeb. Teraz czas na film "Listy do M.", w którym pogubieni życiowo bohaterowie odkryją, że to, co ich spotkało, to właśnie miłość! W jeden, wyjątkowy dzień w roku, pięć kobiet i pięciu mężczyzn przekona się, że przed miłością i świętami nie da się uciec.

PIĄTEK 20:00 TVN 7 - ZŁAP MNIE JEŚLI POTRAFISZ
Film sensacyjny, 141 min, Kanada, USA, 2002

Frank W. Abagnale pracował jako lekarz, prawnik oraz pilot wielkiej linii lotniczej - wszystko to, zanim ukończył 21 lat. Był mistrzem oszustwa, a także błyskotliwym fałszerzem. Dzięki niezwykłym zdolnościom do podrabiania podpisów na czekach, zgromadził fortunę wartą miliony dolarów. Agent FBI Carl Hanratty postawił sobie za główny cel złapanie Franka i doprowadzenie go przed oblicze sprawiedliwości. Frank jednak zawsze jest o krok przed agentem, zostawiając przynętę, która sprawia, że kontynuuje on pościg.

NIEDZIELA 20:00 TVN - ŚCIGANY
Film sensacyjny, 127 min, USA, 1993

Dr Richard Kimble, niesłusznie oskarżony o morderstwo żony, wie, że wszystkie ślady zbrodni prowadzą do jednorękiego mężczyzny. Śledczy Sam Gerard wie, że jego polowanie skończy się dopiero wtedy, gdy pojmie uciekiniera.

PONIEDZIAŁEK 20:00 TV PLUS - POCAŁUNEK SMOKA
Film sensacyjny, 98 min, Francja, USA, 2001

Chiński gliniarz Liu Jian musi poprowadzić tajne śledztwo we Francji. Tam natrafia na dowody korupcji w policji. Aby pozbyć się niewygodnego chińczyka, wpływowy francuski inspektor Richard wrabia go w morderstwo. Liu Jian musi udowodnić, że jest niewinny. W zbieraniu dowodów pomaga mu Jessica, którą szantażem zmuszono do prostytucji. Liu Jian obiecuje Jessice, że pomoże jej odzyskać uprowadzone przez policjantów dziecko, jeżeli ona pomoże mu w schwytaniu prawdziwego zabójcy i oczyszczeniu się z zarzutów.



06:30 Santo subito - niewyjaśnione uzdrowienie
07:00 Santo subito - nasz błogosławiony
07:30 Najlepsze z najlepszych - Święta z Disneyem - dla dzieci
08:30 Święta rodzina - film historyczny
10:25 12 świątecznych randek - komedia romantyczna
11:55 Urbi et Orbi - transmisja z Watykanu
12:40 Śledztwo w sprawie Bożego Narodzenia
13:40 Golec uOrkiestra w Bukowinie
14:30 Wiadomości naukowe
14:35 Kuchenne podboje Karolaka - rozrywka
15:05 Bliźniacy - komedia
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Kołędowanie ze świętym Janem Pawłem II
18:30 Jaka to melodia? - rozrywka
19:30 Wiadomości
20:05 Sport
20:15 Pogoda
20:25 Holiday - komedia romantyczna
22:45 Bez odwrotu - film sensacyjny
00:35 Plan doskonały - thriller
02:50 Notacje odc. 740



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
06:55 Mam talent s. 7 odc. 2 - rozrywka
08:25 Psim tropem do domu - film obyczajowy
10:20 Pajęczyna Charlotty - film fantastyczny
12:20 Asterix i Obelix: Misja Kleopatra - komedia
14:40 Happy Feet: Tupot małych stóp - film animowany
16:50 Czego pragną dziewczyny - komedia
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Listy do M. - komedia
22:20 Zamieć - thriller
00:25 Złoty kompas - film przygodowy
02:45 Lekarze s. 5 odc. 4 - serial



06:00 Złotopolscy odc. 83, 84 - serial
07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 35 - serial
07:50 Piekielna jedenastka - film obyczajowy
09:50 Przyjaciół Świętego Mikołaja - film familijny
11:30 Dziewczynka z zapalkami - film fantastyczny
12:40 Ogniem i mieczem - film historyczny
15:50 Tom Sawyer i Huckleberry Finn - film przygodowy
17:20 Wojna na bombki - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru odc. 125, 126 - serial
20:00 Asterix i Obelix kontra Cezar - film przygodowy
21:55 Kull Zdobywca - film fantastyczny
23:45 Grobowiec diabła - horror
01:30 Kręcimy z gwiazdami s. 3 odc. 6 - rozrywka
02:25 Dyżur odc. 4



06:50 Orędzie prymasa Polski na Boże Narodzenie
07:05 Pierwsza cicha noc
08:05 Ciekawski George: bardzo małe święta - film animowany
09:10 Superpies - komedia sensacyjna
10:40 Teściowie - komedia sensacyjna
12:25 Attyla odc. 1 - film historyczny
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Kołędowanie z Dwójką
15:25 Mikołajek - film przygodowy
16:55 Góral i Jabbar - kabaret na święta - rozrywka
18:00 Panorama
18:20 Sport-telegram
18:25 Pogoda
18:30 Rodzinka Robinsonów - film animowany
20:10 Pielgrzymka do miejsc śmiesznych - kabaret Neo-Nówka odc. 1 - rozrywka
22:20 Pretty Woman - komedia romantyczna
00:20 Ślady zbrodni - thriller
01:55 Attyla odc. 1 - film historyczny



06:55 Mango - Telezakupy
09:00 Świąteczna ucieczka - komedia
10:50 Gdzie mieszkają dzikie stwory - film fantastyczny
12:55 Bitwa o Anglię - film wojenny
15:30 Wytańczyć marzenia - dramat obyczajowy
17:55 W krzywym zwierciadle: Witaj święty Mikołaju! - komedia
20:00 Jak wytresować smoka - film animowany
22:05 Rozgrywka - film sensacyjny
00:35 Słaby punkt - thriller
02:55 Druga strona medalu s. 2 odc. 6 - talk show
07:00 Afisz kulturalny
07:15 Ogniem i mieczem odc. 4 - serial
08:15 Zabawki
09:20 Dziadek do orzechów - spektakl baletowy Teatru Maryjskiego - muzyka
11:20 Pora umierać - dramat obyczajowy
13:10 Salon sióstr W.
13:55 Rozmowy o szczęściu
14:30 Pavarotti i przyjaciele
15:40 Pan Lazhar - komedia
17:20 Studio Kultura
17:30 Człowiek z marmuru - dramat obyczajowy
20:20 Hala odlotów odc. 87 - talk show
21:15 Habemus Papam - mamy papieża - komediodramat
23:10 Jestem miłością - melodramat
01:15 Hala odlotów odc. 87 - talk show
02:05 Habemus Papam - mamy papieża - komediodramat



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Garfield Show odc. 1 - serial
08:00 Co nowego u Scooby'ego? odc. 28 - serial
08:30 Scooby Doo, gdzie jesteś?! odc. 1 - serial
09:00 Kasper straszy w Boże Narodzenie - film animowany
10:45 Święty Mikołaj z 34. ulicy - komedia
13:00 Krakowskie kołędowanie z Polsatem
14:45 Milion na Gwiazdkę - komedia
16:45 Kevin sam w domu - komedia sensacyjna
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 19 - serial
20:05 Artur ratuje Gwiazdkę - film animowany
22:10 Święta last minute - komedia
00:25 Wyjdź za mnie - komedia romantyczna
02:15 Tajemnice losu



06:00 Ostatnia szansa - rozrywka
06:55 Garfield Show odc. 43, 44 - serial
07:25 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 36 - serial
07:50 Garfield Show odc. 49, 50 - serial
08:20 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 39 - serial
08:50 Scooby Doo - serial
09:45 Nowa wigilijna opowieść - 12 piesków w opałach - film obyczajowy
11:45 Od czasów do czasów - film fantastyczny
13:35 Czerwony Kapturek - prawdziwa historia - film animowany
15:05 Moje córki - melodramat
17:00 Miłość w Seattle - melodramat
19:00 Jaś Fasola - rozrywka
19:30 Jaś Fasola odc. 8 - rozrywka
20:00 Poszukiwacze świętej włóczni - film przygodowy
22:20 Tornado w Nowym Jorku - film sensacyjny
00:05 Wyścig śmierci III: Piekło - film science-fiction
02:05 Na granicy śmierci



07:25 Okrasa łamie przepisy
07:55 Ginące cywilizacje odc. 23
09:00 Ja, Klaudiusz odc. 1 - serial
10:00 Cafe Historia
10:15 Polska i świat z historią w tle odc. 87
10:35 Wyprawa do Wielkiego Rowu. Woda - wspólny skarb odc. 3 - przyroda i podróże
11:40 Koledy świata
12:35 Jan XXIII - papież pokoju odc. 1 - film biograficzny
14:25 Z kabaretowego archiwum odc. 6 - rozrywka
14:40 Zakochany anioł - komedia romantyczna
16:25 Koledy - muzyka
17:00 Ja, Klaudiusz odc. 2 - serial
18:00 Tajemnice początków Polski odc. 3
19:00 Pierwsi chrześcijanie odc. 2
19:40 Jan XXIII - papież pokoju s. 2 odc. 2 - film biograficzny
21:40 Wrak okrętu Króla Słońce
22:50 Profesor od serca - Zbigniew Religa
23:55 Przybieżeli do Betlejem - z Podhala - kultura
00:40 Pierwsi chrześcijanie odc. 2
01:10 Koledy. Hanna Banaszak - muzyka
01:30 Dwie Joasie - komedia



07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Santo subito - nasz święty
09:10 Święta rodzina - film historyczny
10:55 Agata Młynarska rozmawia - rozmowa
11:25 Wesółych świąt - komedia
13:00 Gwiazdy na gwiazdkę - rozrywka
13:50 Holiday - komedia romantyczna
16:05 Koledy w Pałacu Prezydenckim
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Koledowanie ze świętym Janem Pawłem II
18:30 Jaka to melodia? - rozrywka
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 80. Plebiscyt na 10 najlepszych sportowców Polski - kandydaci - rozrywka
20:10 Pogoda
20:20 Pogoda dla kierowców
20:25 To nie tak, jak myślisz, kotku! - komedia
22:15 Nocny jastrząb - film sensacyjny
00:00 Bez odwrotu - film sensacyjny
01:50 12 świątecznych randek - komedia romantyczna



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:35 Jack Frost - komedia
09:40 Happy Feet: Tupot małych stóp - film animowany
11:50 Złoty kompas - film przygodowy
14:10 Człowiek w żelaznej masce - film historyczny
16:50 Zaczarowana - komedia muzyczna
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Asterix na olimpiadzie - komedia
22:25 Ojciec chrzestny - film sensacyjny
02:00 Za jakie grzechy - komedia romantyczna



06:00 Złotopolscy odc. 84, 85 - serial
06:55 Nash Bridges s. 3 odc. 36 - serial
07:45 Dziewczyna kontra potwór - komedia
09:15 Przyjaciół Świętego Mikołaja II: świąteczne szczeniaki - film dla dzieci
10:50 Zaginiony świat: Park Jurajski - film sensacyjny
13:10 Śpiąca królewna - film animowany
14:40 Flintstonowie - komedia
16:25 Opowieści z Narnii: Książę Kaspian - film fantastyczny
19:00 Pingwiny z Madagaskaru odc. 126 - serial
19:30 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 1 - serial
20:00 Kłamca, kłamca - komedia
21:45 Ostatnie zlecenie - film sensacyjny
23:35 Bestia z Wisconsin - horror
01:00 JRG w akcji odc. 2 - rozrywka
01:30 No problem!
01:55 JRG w akcji odc. 3 - rozrywka
02:30 Dyżur odc. 6



06:00 Gwiazdy koledują z Dwójką
06:25 Mikołajek - film przygodowy
07:55 Bożonarodzeniowa kraina cudów
08:55 Znachor - dramat obyczajowy
11:15 Andre Rieu "Home For Christmas"
12:25 Attyla odc. 2 - film historyczny
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Koledowanie z Dwójką
15:15 Neo-nówka i przyjaciele odc. 3 - rozrywka
15:50 Pretty Woman - komedia romantyczna
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:30 Pogoda
18:40 Disco Robaczki - film animowany
20:10 10-lecie kabaretu Paraniennormalni - rozrywka
22:00 Hrabia Monte Christo - film przygodowy
00:10 As w rękawie - film sensacyjny
02:05 Attyla odc. 2 - film historyczny



06:20 Męski typ odc. 3 - talk show
06:50 Mango - Telezakupy
08:55 Dwóch i pół s. 10 odc. 17, 18 - serial
09:55 W krzywym zwierciadle: Witaj święty Mikołaju! - komedia
12:00 Wielka ucieczka odc. 1, 2 - film przygodowo-wojenny
15:45 Narodziny - dramat obyczajowy
17:55 Jak wytresować smoka - film animowany
20:00 Złap mnie, jeśli potrafisz - film sensacyjny
22:55 Słaby punkt - thriller
01:15 Bandycki szlak - western



07:00 Afisz kulturalny
07:15 Przygody pana Michała odc. 1, 2 - serial
08:15 Mój tydzień z Marilyn - film biograficzny
10:05 Koledy z Mazowszem
11:00 Czasem śnię, że latam
12:05 Pelle zwycięzca - dramat obyczajowy
14:40 Rozmowy o szczęściu - rozmowa
15:15 Miłość Larsa - komedia
17:10 2Cellos - Live at Arena Zagreb
18:05 Studio Kultura
18:10 Panny z Wilka - dramat psychologiczny
20:20 Jesteś Bogiem - film biograficzny
22:30 W lepszym świecie - dramat obyczajowy
00:40 Dominik Wania Trio - Ravel
01:50 Jesteś Bogiem - film biograficzny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:50 Mały w kosmosie - film animowany
09:30 Magiczna gwiazdka Mkiego: Zasypani w Cafe Mysza - film animowany
10:45 Scooby-Doo! Upiorna Gwiazdka - film animowany
11:15 Artur ratuje Gwiazdkę - film animowany
13:15 Świąteczna gorączka - komedia
14:45 Święta last minute - komedia
16:45 Śnieżne psy - komedia
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 245 - serial
20:05 Gdzie jest Nemo? - film animowany
22:10 Wolna chata - komedia
23:50 Wyjść za mnie - komedia romantyczna
01:45 Tajemnice losu



06:00 Ostatnia szansa - rozrywka
06:55 Garfield Show odc. 45, 46 - serial
07:25 Szczenięcie lata Toma i Jerry'ego odc. 37 - serial
07:50 Garfield Show odc. 51, 52 - serial
08:20 Szczenięcie lata Toma i Jerry'ego odc. 1 - serial
08:50 Scooby Doo - serial
10:10 Kubuś Puchatek: Puchatkowego Nowego Roku - film animowany
11:30 Czekając na cud - film obyczajowy
13:20 Zawód: święty Mikołaj - komedia
15:05 Milion na Gwiazdkę - komedia
16:55 Świąteczne psiaki - komedia
18:35 Franciszek z Buenos Aires
20:00 Król Skorpion II: Narodziny wojownika - film sensacyjny
22:05 Pieskie szczęście - thriller
00:00 Silent Hill: Apokalipsa - horror
01:45 Na granicy śmierci
02:40 Seks w wielkim mieście odc. 54 - serial



07:25 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza
08:00 Ginące cywilizacje odc. 24
09:00 Ja, Klaudiusz odc. 2 - serial
10:00 Listy z Reims
10:40 Wyprawa do Wielkiego Rowu. Woda - wspólny skarb odc. 4 - przyroda i podróże
11:40 Wrak okrętu Króla Słońce
12:45 Jan XXIII - papier pokoju odc. 2 - film biograficzny
14:45 Bóg się rodzi letnią nocą
15:25 Wielcy marzyciele odc. 1
16:25 Spór o historię odc. 85
17:05 Ja, Klaudiusz odc. 3 - serial
18:10 Wielcy marzyciele odc. 2
19:00 Pierwsi chrześcijanie odc. 3
19:45 Duchy laguny Chuuk
20:55 Bardzo cicha noc - Ryszard Rynkowski
21:35 Wielcy marzyciele odc. 3
22:35 Bardzo cicha noc - Ryszard Rynkowski
22:55 Pożegnanie cesarzy - film obyczajowy
00:10 Tango Papieża
01:10 Pierwsi chrześcijanie odc. 3
01:45 Jego Ekscelencja Subiekt - komedia



06:30 Ekspres miłosierdzia odc. 12
06:55 Pełnosprawni - magazyn
07:10 Las story
07:35 Rok w ogrodzie
08:00 Dzień dobry w sobotę
08:35 Naszaarmia.pl
09:05 Rewia gwiazd odc. 6 - rozrywka
10:05 Jak to działa?
10:35 Jaka to melodia? - rozrywka
11:30 To nie tak, jak myślisz, kotku! - komedia
13:20 Okrasa łamie przepisy
14:00 Malarstwa wśród śniegu - przyroda
15:05 Czysta nad rozlewiskiem odc. 3 - serial
16:00 Teleexpress
16:15 Puchar Świata - Turniej Czterech Skoczni w Oberstdorfie - narciarstwo klasyczne
17:50 Rolnik szuka żony odc. 13 - rozrywka
18:35 Ranczo odc. 94 - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:25 Służące - dramat obyczajowy
23:00 Szybszy od błyskawicy - komedia sensacyjna
01:00 Nocny jastrząb - film sensacyjny
02:45 Święta rodzina - film historyczny



07:55 Kobieta na krańcu świata s.5 odc. 6
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Asterix na olimpiadzie - komedia
13:25 Mam talent s. 7 odc. 3 - rozrywka
15:05 Jak robimy prąd
15:35 Science Show
16:00 Top Model s. 4 odc. 4 - rozrywka
17:00 Perfekcyjna pani domu s. 5 odc. 4 - rozrywka
18:00 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 6 - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Za jakie grzechy - komedia romantyczna
22:00 Wredne dziewczyny II - komedia
00:00 W chmurach - film obyczajowy
02:15 Lawina - film katastroficzny



06:00 Dyżur s. 2 odc. 17
06:30 Menu na miarę
07:00 Taki jest świat
07:40 Trzej muszkietierowie odc. 3, 4, 5, 6 - serial
11:20 Flintstonowie - komedia
13:05 Czysta z Beverly Hills II - komedia
14:35 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastyczny
15:40 Wojna na bombki - komedia
17:15 Park jurajski III - film sensacyjny
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 1, 2 - serial
20:00 Mechanik: Czas zemsty - film sensacyjny
21:40 Pocałunek smoka - film sensacyjny
23:30 Tajemniczy przypadek doktora Jekylla i pana Hyde'a - horror
01:05 Taki jest świat s. 3 odc. 7 - rozrywka



06:05 Walka o przetrwanie
07:05 M jak miłość odc. 1103 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:50 Barwy szczęścia odc. 1211, 1212 - serial
11:50 superSTARcie odc. 2 - rozrywka
12:50 Polska Molskiej
13:15 Morskie potwory. Prehistoryczna przygoda
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Rodzinka.pl odc. 17 - serial
15:10 Rodzinka Robinsonów - film animowany
16:40 Słowo na niedzielę
16:55 Dzięki Bogu już weekend odc. 33 - rozrywka
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:55 Postaw na milion - kulisy
19:05 Postaw na milion - rozrywka
20:05 Świętokrzyska Gala Kabaretowa odc. 1 - rozrywka
21:55 Seksmisja - komedia
00:05 Sting - A Winter's Night
01:45 Psy - film sensacyjny



06:55 Mango - Telezakupy
09:00 Violetta odc. 69 - serial
10:00 Dwóch i pół s. 10 odc. 19, 20 - serial
11:00 Brzydula odc. 28, 29, 30 - serial
12:35 Astro Boy - film animowany
14:30 Przygoda z pandą - film przygodowy
16:15 Czterej pancerni i pies odc. 6, 7, 8 - serial
19:30 Legalna blondynka II - komedia
21:35 Yamakasi II: Synowie wiatru - film sensacyjny
23:40 Jądro Ziemi - film science-fiction
02:30 Sekrety magii odc. 236 - rozrywka



07:00 Afisz kulturalny
07:15 Przygody pana Michała odc. 3, 4 - serial
08:20 Era wąsów
09:25 Nic do oclenia - komedia
11:20 Mleczna droga - film psychologiczny
13:20 George Harrison
15:00 Faras - rozrywka
15:40 Debiutanci - komediodramat
17:30 Studio Kultura
17:35 Tatarak - dramat obyczajowy
19:15 Klasyczne albumy rocka odc. 16
20:20 Wiedźma wojny - film wojenny
22:05 Polonium - Motion Trio z gościnnym udziałem Leszka Możdżera
23:10 Lot nad kukulczym gniazdem - dramat psychologiczny
01:30 Wiedźma wojny - film wojenny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Jeźdźcy smoków odc. 3 - serial
08:10 Scooby Doo, gdzie jesteś?! Odc. 4, 5, 6, 7 - serial
10:10 Ewa gotuje
10:45 Gdzie jest Nemo? - film animowany
12:50 Śnieżne psy - komedia
14:45 Queen of Poland 2014 - rozrywka
15:45 Trudne sprawy s. 5 odc. 75 - serial
16:45 Dlaczego ja? odc. 245 - serial
17:45 Nasz nowy dom odc. 28 - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 351 - serial
20:00 Kabaretobranie 2013 - V Zielonogórska Noc Kabaretowa na bis odc. 1, 2 - rozrywka
22:00 Gra o życie - film sensacyjny
00:00 Droga bez powrotu III - Zostawieni na śmierć - horror
02:00 Tajemnice losu



06:00 Komisarz Rex s. 13 odc. 3 - serial
07:00 Garfield Show odc. 47, 48 - serial
07:30 Szczenięcie lata Toma i Jerry'ego odc. 38 - serial
07:55 Nowy Scooby i Scrappy Doo odc. 1 - serial
08:20 Szczenięcie lata Toma i Jerry'ego odc. 2 - serial
08:50 Scooby Doo - serial
09:45 Potęga żywiołów odc. 3
10:40 Katastrofy na morzu: Dlaczego statki toną?
11:40 Galileo
12:35 Potęga żywiołów odc. 4
13:30 Podziemne piekło
14:30 STOP Drogówka
15:25 Dobroduszny olbrzym - komediodramat
17:20 To nie ja, to kto inny - komedia
19:05 Galileo
20:00 14 ostrzy - film sensacyjny
22:10 CSI: Kryminalne zagadki Miami s. 9 odc. 19 - serial
23:00 Sprzedawca śmierci - horror
01:15 Wenecki spisak - thriller



07:25 Okrasa łamie przepisy
08:00 Ginące cywilizacje odc. 25
09:00 Ja, Klaudiusz odc. 3 - serial
09:55 Z kabaretowego archiwum odc. 7 - rozrywka
10:10 Dwie Joasie - komedia
11:50 Duchy laguny Chuuk
12:55 Najpiękniejsze zamki Francji odc. 18
13:55 Z kabaretowego archiwum odc. 15 - rozrywka
14:05 Szerokie tory odc. 87
14:40 Spór o historię odc. 85
15:25 Dzieje kultury polskiej odc. 10
16:25 Encyklopedia II wojny światowej odc. 56
17:00 Ja, Klaudiusz odc. 4 - serial
18:00 Sensacje XX wieku
19:00 Cafe Historia
19:20 Pierwsi chrześcijanie odc. 4
20:00 Wielki test z historii. 25 lat wolności - rozrywka
21:50 Koło historii odc. 28
22:30 Jego Ekscelencja Subiekt - komedia
00:00 Encyklopedia II wojny światowej odc. 69
00:30 1920. Wojna i miłość odc. 10 - serial
01:20 Pierwsi chrześcijanie odc. 4
02:00 Widziane na Ziemi odc. 4

Mikołaj i grzeczni mieszkańcy

fot. Paulina Grochowalska































06:30 My, wy, oni
07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:55 Ziarno odc. 522 - dla młodzieży
09:30 Nela - mała reporterka odc. 4
09:50 Stawka większa niż życie odc. 15 - serial
11:00 Jaka to melodia? - rozrywka
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:10 Między ziemią a niebem
12:40 Ogniem i mieczem odc. 4 - serial
13:40 Służące - dramat obyczajowy
16:05 WF jest fajny
16:10 Puchar Świata - Turniej Czterech Skoczni w Oberstdorfie - narciarstwo klasyczne
17:35 Teleexpress
17:45 Puchar Świata - Turniej Czterech Skoczni w Oberstdorfie - narciarstwo klasyczne
18:50 Agata Młynarska rozmawia - rozmowa
19:20 Wiadomości naukowe
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 80. Plebiscyt na 10 najlepszych sportowców Polski - kandydaci - rozrywka
20:10 Pogoda
20:25 Cisza nad rozlewiskiem odc. 4 - serial
21:25 Ostatnia piosenka - melodramat
23:20 Kobiety - komedia
00:55 Szybszy od błyskawicy - komedia sensacyjna
02:55 Święta rodzina - film historyczny



07:55 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Co za tydzień
11:25 Kobieta na krańcu świata s. 5 odc. 5
11:55 Potop odc. 1, 2 - film historyczny
18:00 Ugotowani s. 6 odc. 3 - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Ścigany - film sensacyjny
22:45 Milczenie owiec - thriller
01:10 MasterChef s. 3 odc. 5 - rozrywka
02:10 Kuba Wojewódzki s. 7 odc. 26 - talk show



06:00 Dyżur odc. 8
06:30 Allo, Allo s. 5 odc. 16, 17, 18, 19 - serial
08:30 Wojciech Cejrowski. Boso Karaiby odc. 2, 3
09:40 Aukcja w ciemno s. 3 odc. 15, 16
10:30 Lowcy okazji s. 3 odc. 12, 13
11:25 Asterix kontra Cezar - film animowany
12:45 Zaginiony medalion - film fantastyczny
14:25 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastyczny
15:30 Asterix i Obelix kontra Cezar - film przygodowy
17:20 Kłamca, kłamca - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 2, 3 - serial
20:00 W imię króla - film fantastyczny
22:10 Family Man - komedia
00:45 Nocna bestia - horror
02:20 Taki jest świat



06:30 Słowo na niedzielę
06:35 Ostoja
07:05 M jak miłość odc. 1104 - serial
07:55 Barwy szczęścia odc. 1213, 1214 - serial
09:00 Klan urwisów - komedia
10:25 Latające potwory z Davidem Attenborough
11:10 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 40
11:40 Makłowicz w podróży
12:10 Kosmiczne jaja - komedia
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Alternatywy 4 odc. 2 - serial
15:30 Wesele z kabaretem - rozrywka
16:30 Na dobre i na złe odc. 580 - serial
17:25 Na sygnale odc. 42 - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:55 Rodzinka.pl odc. 109, 110 - serial
20:10 Kabaretowa Scena Dwójki przedstawia odc. 1 - rozrywka
21:10 O mnie się nie martw odc. 7, 8 - serial
22:50 Karski - teatr
00:30 Daremna misja. Opowieść Jana Karskiego-Kozielewskiego
01:20 Sekret jej oczu - dramat kryminalny



06:05 Szymon Majewski Show s. 12 odc. 14 - rozrywka
07:05 Mango - Telezakupy
09:10 Violetta odc. 70 - serial
10:10 Czary mary - komedia
12:15 Loch Ness - film przygodowy
14:25 Pół żartem, pół serio - komedia
16:55 Legalna blondynka II - komedia
19:00 Agenci NCIS s. 8 odc. 6 - serial
20:00 Jądro Ziemi - film science-fiction
22:45 Czarna lista odc. 14 - serial
23:50 Uwikłana - film sensacyjny
02:00 Sekrety magii odc. 237 - rozrywka



07:00 Afisz kulturalny
07:15 Przygody pana Michała odc. 5, 6 - serial
08:20 Klasyczne albumy rocka odc. 16
09:20 Giulietta i duchy - dramat psychologiczny
12:00 Rejs - komedia
13:20 George Harrison
15:20 Hala odlotów odc. 87 - talk show
16:10 Gala sylwestrowa z Drezna 2012
17:15 Studio Kultura - Niedziela z...
18:15 Studio Kultura
18:20 Wszystko na sprzedaż - dramat obyczajowy
20:10 Studio Kultura
20:20 Krajobraz po bitwie - dramat psychologiczny
22:20 Blue Valentine - dramat obyczajowy
00:20 Hiszpański cyrk - komediodramat
02:10 Ojczcie masz - film krótkometrażowy
02:45 UB40 na Avo Session



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Jeźdźcy smoków odc. 4 - serial
08:15 Scooby Doo, gdzie jesteś?! odc. 8 - serial
09:10 Casper: Szkoła straszenia - film animowany
10:45 Koń wodny: Legenda głębin - film fantastyczny
13:00 Zagniewani młodociani - komedia
14:50 Kabaretobranie 2013 - V Zielonogórska Noc Kabaretowa na bis odc. 1, 2 - rozrywka
16:50 Tata sam w domu odc. 3 - rozrywka
17:50 Nasz nowy dom odc. 29 - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:15 Sport
19:20 Pogoda
19:25 Państwo w państwie
20:05 Bez litości odc. 3 - serial
21:55 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku s. 7 odc. 15, 16 - serial
23:55 Oczywiste kłamstwa - dramat obyczajowy
01:50 Magazyn sportowy - magazyn



06:00 Komisarz Rex s. 13 odc. 4 - serial
07:00 Garfield Show odc. 49, 50 - serial
07:30 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 39 - serial
07:55 Nowy Scooby i Scrappy Doo odc. 2 - serial
08:20 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 3 - serial
08:50 Scooby Doo - serial
09:45 Nowa wigilijna opowieść - 12 piesków w opalach - film obyczajowy
11:40 Galileo
13:30 Jaś Fasola odc. 9 - rozrywka
14:00 Ostatni smok: nowy początek - film fantastyczny
15:40 Świąteczne psiaki - komedia
17:20 Era smoków - film fantastyczny
19:05 Galileo
20:00 Ostre pieszczoty - komedia romantyczna
21:45 Ryś - komedia
00:30 SAGA: przekleństwo Cienia - film fantastyczny
02:30 Seks w wielkim mieście odc. 55 - serial
07:30 Okrasa łamie przepisy
08:00 Historia Kościoła odc. 4
08:35 Cafe Historia
09:05 Ja, Klaudiusz odc. 4 - serial
10:40 Dzieje kultury polskiej odc. 10
11:50 Widziane na Ziemi odc. 4
12:55 Najpiękniejsze zamki Francji odc. 19
14:00 Szerokie tory odc. 55
14:35 Ja tu rządzę - komedia
16:25 Encyklopedia II wojny światowej odc. 69
17:00 Ja, Klaudiusz odc. 5 - serial
18:00 Trzej Królowie
18:50 Ex libris
19:05 Pierwsi chrześcijanie odc. 5
19:40 Z kabaretowego archiwum odc. 4 - rozrywka
19:50 Wielcy marzyciele odc. 4
20:55 Piotr Pierwszy. Testament odc. 1 - film historyczny
23:00 Encyklopedia II wojny światowej odc. 32
23:35 1920. Wojna i miłość odc. 11 - serial
00:35 Pierwsi chrześcijanie odc. 5
01:15 Nie tylko Gustlik
02:20 Kalendarz Polski



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:15 Dylematu 5 odc. 1 - serial
09:10 Wspaniałe stulecie odc. 45 - serial
10:05 Ojciec Mateusz odc. 83 - serial
11:00 Drużyna A s. 3 odc. 6 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:25 Gotuj się na święta
12:35 Globalne ocieplenie w świecie krokodyla
13:35 Cała Polska śpiewa kolędy z Telewizyjną Jedynką i Radiem Zet
14:25 Okrasa łamie przepisy
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Rewia gwiazd odc. 7 - rozrywka
15:55 Wspaniałe stulecie odc. 46 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:30 Strażacki pies - komedia
19:20 Gotuj się na święta
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 80. Plebiscyt na 10 najlepszych sportowców Polski - kandydaci - rozrywka
20:15 Pogoda
20:20 Nora Roberts - Księżyc nad Karoliną - thriller
22:05 Polscy bohaterowie wojenni odc. 1
23:00 Dawno temu w Ameryce - dramat kryminalny
01:05 Nora Roberts - Księżyc nad Karoliną - thriller
02:50 Wino truskawkowe - komediodramat



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 656 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Szkoła odc. 17 - serial
11:55 Szpital odc. 18 - serial
12:55 Ukryta prawda odc. 47 - serial
13:55 Kuchenne rewolucje s. 2 odc. 10 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 18 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2221 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 48 - serial
18:00 Szpital odc. 19 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Doradca smaku
20:10 Na Wspólnej odc. 1993 - serial
20:50 Życie bez wstydu s. 2 odc. 5 - rozrywka
21:50 Kto poślubi mojego syna? odc. 5 - rozrywka
22:50 Prawo Agaty s. 6 odc. 4 - serial
23:50 Wybrani s. 2 odc. 14 - serial
00:50 Gra pozorów odc. 5 - serial
01:50 Co za tydzień
02:20 MasterChef s. 3 odc. 5 - rozrywka



06:00 Złotopolscy odc. 85, 86 - serial
07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 37 - serial
07:50 Nowe szaty cesarza - film dla dzieci
09:00 Łoś prosto z nieba - komedia
10:50 E.T. - film science-fiction
13:00 Park jurajski III - film sensacyjny
14:45 Klejnot Nilu - film przygodowy
16:45 Goście, goście II - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 3, 4 - serial
20:00 Pocalunek smoka - film sensacyjny
21:50 Kolekcjoner dusz - thriller
00:15 Król Skorpion III: Odkupienie - film sensacyjny
02:35 Kręcimy z gwiazdami s. 3 odc. 7 - rozrywka



06:35 Coś dla Ciebie
07:05 M jak miłość odc. 696 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:05 Barwy szczęścia odc. 1214 - serial
11:40 Na dobre i na złe odc. 440 - serial
12:35 Na sygnale s. 2 odc. 39 - serial
13:00 Makłowicz w podróży
13:35 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 69
14:05 Wędrówka kontynentów odc. 5
15:00 Rodzinka.pl odc. 122, 123 - serial
16:00 Panorama - kraj
16:25 Pogoda - kraj
16:30 Telekamery "Tele Tygodnia" 2015 - nominacje odc. 3 - rozrywka
16:35 Janosik odc. 4 - serial
17:25 Reporter Polski
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:55 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia odc. 1214, 1215 - serial
20:40 M jak miłość odc. 1105 - serial
21:30 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:40 Tomasz Lis na żywo
22:40 Tajemny świat złota
23:30 Magia kłamstwa odc. 29 - serial
00:25 Nowa odc. 10 - serial
01:20 Psy II. Ostatnia krew - film sensacyjny



06:25 Męski typ s. 2 odc. 4 - talk show
06:55 Niewinna intryga odc. 82 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 98 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 499 - serial
10:00 Kryminalni s. 3 odc. 4 - serial
11:05 Mango - Telezakupy
12:40 Sąd rodzinny odc. 99 - serial
13:40 Szpital odc. 27 - serial
14:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 500 - serial
15:40 Julia odc. 91 - serial
16:15 Brzydula odc. 31 - serial
16:45 Kryminalni s. 3 odc. 5 - serial
17:50 Agenci NCIS: Los Angeles odc. 22 - serial
18:45 Czterej pancerni i pies odc. 9 - serial
20:00 Jestem Sam - film obyczajowy
22:40 Graceland odc. 5 - serial
23:40 Skrzyżowanie - thriller
01:45 Sekrety magii odc. 238 - rozrywka



07:15 Przygody pana Michała odc. 7, 8 - serial
08:20 Czesław Niemen
09:30 Goniec - komediodramat
11:05 Kiedy byliśmy mali - film obyczajowy
11:35 Hala odlotów odc. 87 - talk show
12:30 Anne-Sophie Mutter. Tria Mozarta na skrzypce, wiolonczelę i fortepian
13:40 Persona non grata - dramat obyczajowy
15:45 Kiedy byliśmy mali - film obyczajowy
16:20 Rozmowy o szczęściu
16:55 Czesław Niemen
18:05 Studio Kultura
18:10 Kanał - dramat wojenny
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Wszystko będzie dobrze - film obyczajowy
22:10 Pogrzebiny - film krótkometrażowy
22:40 10 lat Lado ABC
00:20 Informacje kulturalne
00:40 "Anna" i wampir - dramat kryminalny
02:20 Wszystko będzie dobrze - film obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 23 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 660, 661 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 22 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 575 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 24 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 44 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2004 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 23 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 32 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 345 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2005 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 140 - serial
20:05 Obcy kontra Predator - film science-fiction
22:00 8 części prawdy - film kryminalny
23:50 Lawina - film katastroficzny
01:50 Tajemnice losu



06:00 Ostatnia szansa - rozrywka
06:55 Garfield Show odc. 51, 52 - serial
07:25 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 1 - serial
07:50 Nowy Scooby i Scrappy Doo odc. 3 - serial
08:15 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 4 - serial
08:40 Scooby Doo - serial
09:40 Czyja wina? odc. 38 - serial
10:35 Nie igraj z aniołem odc. 159 - serial
11:35 Burza odc. 80 - serial
12:30 Na patrolu odc. 8 - serial
12:55 Sekrety sąsiadów odc. 8 - serial
13:25 Policjantki i policjanci odc. 8 - serial
14:20 STOP Drogówka
15:20 Dom nie do poznania odc. 13 - rozrywka
16:15 Nie igraj z aniołem odc. 160 - serial
17:10 Burza odc. 81 - serial
18:10 Na patrolu odc. 9 - serial
18:35 Sekrety sąsiadów odc. 9 - serial
19:05 Policjantki i policjanci odc. 9 - serial
20:00 Śmierć na 1000 sposobów odc. 11, 12
20:55 Galileo
22:45 Malanowski i Partnerzy odc. 338, 345 - serial
23:40 STOP Drogówka
00:35 Kroniki facetów z klasą odc. 7 - rozrywka
01:30 Na granicy śmierci
02:25 Seks w wielkim mieście odc. 57 - serial
07:25 Okrasa łamie przepisy
08:00 Ginące cywilizacje odc. 26
09:00 Ja, Klaudiusz odc. 5 - serial
10:00 Koło historii
10:40 Najpiękniejsze zamki Francji odc. 18
11:45 Ostatni korespondent
12:45 Piotr Pierwszy. Testament odc. 1 - film historyczny
14:45 Trzcina - karpacka Troja
15:30 Sensacje XX wieku odc. 35
16:25 Cafe Historia
16:45 Polska i świat z historią w tle odc. 84
17:05 Ja, Klaudiusz odc. 6 - serial
18:05 Książka historyczna roku
18:40 Cafe Historia
19:00 Pierwsi chrześcijanie odc. 6
19:35 Z kabaretowego archiwum odc. 9 - rozrywka
19:45 Flesz historii
20:05 Ex libris
20:20 Spór o historię
20:55 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:35 Sensacje XX wieku odc. 33
22:35 Wojtek, niedźwiedź, który poszedł na wojnę
23:45 Honor generała
00:50 Pierwsi chrześcijanie odc. 6
01:35 Ja tu rządzę - komedia



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:15 Dylematu 5 odc. 2 - serial
09:05 Wspaniałe stulecie odc. 46 - serial
10:05 Ojciec Mateusz odc. 84 - serial
11:00 Drużyna A s. 3 odc. 7 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:30 Gotuj się na święta
12:45 Goryle we mgle - film biograficzny
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:20 Rewia gwiazd odc. 8 - rozrywka
15:55 Wspaniałe stulecie odc. 47 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:30 K-9 - komedia sensacyjna
19:20 Gotuj się na święta
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Nora Roberts - niebo Montany odc. 3 - thriller
22:05 Pacyfik odc. 6 - serial
23:00 Dawno temu w Ameryce - dramat kryminalny
01:00 Nora Roberts - niebo Montany odc. 3 - thriller
02:40 Goryle we mgle - film biograficzny



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 657 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 1993 - serial
11:25 Szkoła odc. 18 - serial
12:25 Szpital odc. 18 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 47 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 17 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 19 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2222 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 49 - serial
18:00 Szpital odc. 20 - serial
19:00 Fakty
19:35 Sport
19:45 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Doradca smaku
20:10 Na Wspólnej odc. 1994 - serial
20:50 Terminator - film science-fiction
23:00 Intimissimi on Ice Opera Pop - rozrywka
00:50 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 12 - talk show
01:50 Uwaga!
02:10 Sekrety magii odc. 239 - rozrywka



06:00 Złotopolscy odc. 86, 87 - serial
07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 38 - serial
07:50 Czarodziejka Lilly - przygoda w krainie Mandolan - film dla dzieci
09:40 Tom Sawyer i Huckleberry Finn - film przygodowy
11:15 Nowe szaty cesarza - film dla dzieci
12:20 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastyczny
13:30 Żelazna wola - film przygodowy
15:25 Przygoda na rybach - komedia
17:10 Flintstonowie: Niech żyje Rock Vegas! - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 4, 5 - serial
20:00 Król Skorpion III: Odkupienie - film sensacyjny
21:55 Mechanik: Czas zemsty - film sensacyjny
23:40 Nocna bestia - horror
01:25 Taki jest świat
02:05 Muzyczne życzenia



06:35 Ocaleni
07:05 M jak miłość odc. 697 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:55 Słodko i wytrawnie
11:05 Barwy szczęścia odc. 1215 - serial
11:35 Na dobre i na złe odc. 441 - serial
12:30 Na sygnale s. 2 odc. 40 - serial
13:00 Makłowicz w podróży
13:30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 70
14:05 Wczasy z Kabaretem - Szczecin 2013 odc. 1 - rozrywka
14:55 Rodzinka.pl odc. 124, 125 - serial
15:50 Telekamery "Tele Tygodnia" 2015 - nominacje odc. 3 - rozrywka
16:00 Panorama - kraj
16:20 Pogoda - kraj
16:30 M jak miłość odc. 1105 - serial
17:25 Reporter Polski
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia odc. 1215, 1216 - serial
20:40 M jak miłość odc. 1106 - serial
21:30 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:45 Tajna historia UFO
23:40 O mnie się nie martw odc. 5 - serial
00:35 Baron 24 odc. 9, 10 - serial
01:35 Magazyn Ekspresu Reporterów
02:35 Tajna historia UFO



06:10 W-11 wydział śledczy odc. 1010 - serial
06:55 Niewinna intryga odc. 83 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 99 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 500 - serial
10:00 Kryminalni s. 3 odc. 5 - serial
11:05 Mango - Telezakupy
12:40 Sąd rodzinny odc. 100 - serial
13:40 Szpital odc. 28 - serial
14:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 501 - serial
15:40 Julia odc. 92 - serial
16:15 Brzydula odc. 32 - serial
16:45 Kryminalni s. 3 odc. 6 - serial
17:50 Agenci NCIS: Los Angeles odc. 23 - serial
18:45 Czterej pancerni i pies odc. 10 - serial
20:00 Ucieczka z Los Angeles - film science-fiction
22:15 Skazany na śmierć odc. 18 - serial
23:15 Brudny Harry - film sensacyjny
01:25 Pamiętniki wampirów odc. 17 - serial
02:25 Sekrety magii odc. 239 - rozrywka



07:00 Informacje kulturalne
07:20 Przygody pana Michała odc. 9, 10 - serial
08:25 My filmujemy naród!
09:35 Prawo i pięć - film psychologiczny
11:20 Trójka do wzięcia - dramat obyczajowy
12:10 Zawsze jestem sobą - Violetta Villas
12:50 Informacje kulturalne
13:10 Niebieski ptak - komedia
16:00 Rozmowy o szczęściu
16:35 My filmujemy naród!
17:45 Studio Kultura
17:50 Bez znieczulenia - dramat psychologiczny
20:00 Eurokultura odc. 13
20:30 Eugeniusz Oniegin - muzyka
23:25 Fish Tank - dramat obyczajowy
01:35 Niezasłane łóżka - komediodramat



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 24 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 662, 663 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 23 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 576 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 25 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 43 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2005 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 24 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 33 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 346 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2006 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 2 - serial
20:05 Supermarket - thriller
21:45 Człowiek pies - film sensacyjny
23:50 Rodzinne Święto
Dziękczynienia - film obyczajowy
01:40 Tajemnice losu



06:00 Ostatnia szansa - rozrywka
06:55 Nowy Scooby i Scrappy Doo odc. 1 - serial
07:25 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 2 - serial
07:50 Nowy Scooby i Scrappy Doo odc. 4 - serial
08:15 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 5 - serial
08:40 Scooby Doo - serial
09:40 Czyja wina? odc. 39 - serial
10:35 Nie igraj z aniołem odc. 160 - serial
11:35 Burza odc. 81 - serial
12:30 Na patrolu odc. 9 - serial
12:55 Sekrety sąsiadów odc. 9 - serial
13:25 Policjantki i policjanci odc. 9 - serial
14:20 STOP Drogówka
15:20 Dom nie do poznania odc. 14 - rozrywka
16:15 Nie igraj z aniołem odc. 161 - serial
17:10 Burza odc. 82 - serial
18:10 Na patrolu odc. 10 - serial
18:35 Sekrety sąsiadów odc. 10 - serial
19:05 Policjantki i policjanci odc. 10 - serial
20:00 STOP Drogówka
20:55 Malanowski i Partnerzy odc. 349, 351 - serial
21:55 Łowca obcych - thriller
23:40 Śmierć na 1000 sposobów odc. 11, 12
00:35 Kroniki facetów z klasą odc. 8 - rozrywka
01:30 Na granicy śmierci
02:25 Seks w wielkim mieście odc. 59 - serial



07:25 Makłowicz w podróży
08:00 Ginące cywilizacje odc. 27
09:05 Ja, Klaudiusz odc. 6 - serial
10:05 Flesz historii
10:25 Wisła od źródła do ujścia odc. 1
11:25 Ex libris
11:45 Świat od świtu do zmierzchu odc. 1
12:35 Honor generała
13:45 Wrak okrętu Króla Słońce
14:50 Polska i świat z historią w tle odc. 127
15:35 Sensacje XX wieku odc. 33
16:25 Poezja i maszyny. Hipolit Cegielski 1813-1868
17:05 Ja, Klaudiusz odc. 7 - serial
18:10 Rewizja nadzwyczajna odc. 123
18:35 Rewizja nadzwyczajna
19:05 Pierwsi chrześcijanie odc. 7
19:40 Szpiedzy w Warszawie odc. 1 - serial
20:35 Z kabaretowego archiwum odc. 5 - rozrywka
21:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:40 Sensacje XX wieku odc. 32
22:35 Milady - film obyczajowy
00:50 Pierwsi chrześcijanie odc. 7
01:35 Pogoda na jutro - komediodramat



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Dylematu 5 odc. 3 - serial
09:05 Wspaniałe stulecie odc. 47 - serial
10:05 Ojciec Mateusz odc. 85 - serial
11:00 Drużyna A s. 3 odc. 8 - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:25 Magazyn rolniczy
12:35 Gotuj się na święta
12:45 Globalne ocieplenie w świecie żółwia
13:45 Puchar Świata - Turniej Czterech Skoczni w Garmisch-Partenkirchen - narciarstwo klasyczne
15:15 Rewia gwiazd odc. 9 - rozrywka
15:50 Wspaniałe stulecie odc. 48 - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
18:25 Świat się kręci
19:15 Gotuj się na święta
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:15 Oredzie prezydenta RP Bronisława Komorowskiego
20:30 U pana Boga za piecem - komedia
22:20 Sylwestrowa rewia gwiazd - rozrywka
23:25 Jaka to melodia? - rozrywka
00:25 Ptaszek na wierzchu - komedia sensacyjna
02:25 Wampiry i świry - komedia



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi odc. 658 - serial
08:00 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej odc. 1994 - serial
11:25 Szkoła odc. 19 - serial
12:25 Szpital odc. 19 - serial
13:25 Ukryta prawda odc. 48 - serial
14:25 Ugotowani s. 7 odc. 18 - rozrywka
15:00 Szkoła odc. 20 - serial
16:00 Rozmowy w toku odc. 2223 - talk show
17:00 Ukryta prawda odc. 50 - serial
18:00 Szpital odc. 21 - serial
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Sylwester 2014 - Kraków: miasto królów - rozrywka
01:30 Terminator - film science-fiction



06:00 Złotopolscy odc. 87, 88 - serial
07:00 Nash Bridges s. 3 odc. 39 - serial
07:55 Mali żołnierze - film przygodowy
10:00 Karaluchy pod poduchą - komedia
11:25 Biały Kieł II - legenda o białym wilku - film przygodowy
13:20 Historia Kopciuszka - film dla dzieci
14:55 Goście, goście II - komedia
17:00 Grinch: świat nie będzie - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 2 odc. 5, 6 - serial
20:00 Urwanie głowy - komedia sensacyjna
21:40 Dracula II: Odrodzenie - horror
23:15 Teksańska masakra piłą mechaniczną II - horror
01:15 Dyżur odc. 10
01:55 No problem!
02:20 Dyżur odc. 11



06:10 M jak miłość odc. 697, 698 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:55 Słodko i wytrawnie
11:10 Barwy szczęścia odc. 1216 - serial
11:40 Na dobre i na złe odc. 442 - serial
12:40 Wojciech Cejrowski - boso przez świat odc. 12
13:10 Rodzinka.pl odc. 126, 127 - serial
14:15 SUPERPAKA, czyli Kabareton 30-lecia - rozrywka
15:20 M jak miłość odc. 1106 - serial
16:15 Just Dance - tylko taniec! - film muzyczny
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:50 Kabaretowe Hity 2014 - rozrywka
19:55 Sylwester z Dwójką. Wrocław 2014
02:10 Kabaretowe Hity 2014 - rozrywka



06:25 Męski typ s. 2 odc. 5 - talk show
06:55 Niewinna intryga odc. 84 - serial
08:00 Sąd rodzinny odc. 100 - serial
09:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 501 - serial
10:00 Kryminalni s. 3 odc. 6 - serial
11:05 Mango - Telezakupy
12:40 Sąd rodzinny odc. 101 - serial
13:40 Szpital odc. 29 - serial
14:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska odc. 502 - serial
15:40 Julia odc. 93 - serial
16:15 Brzydula odc. 33 - serial
16:45 Kryminalni s. 3 odc. 7 - serial
17:50 Agenci NCIS: Los Angeles odc. 24 - serial
18:45 Czterej pancerni i pies odc. 11 - serial
20:00 Flashdance - film obyczajowy
22:05 Bumerang - komedia romantyczna
00:30 Powrót człowieka zwanego Koniem - western



07:00 Eurokultura odc. 13
07:20 Przygody pana Michała odc. 11, 12, 13 - serial
08:55 Okiem warszawskiego fryzjera
09:35 Żona doskonała - komedia
11:20 Wydarzenie aktualne
12:25 Jowita - dramat psychologiczny
14:10 Rize
15:40 Rozmowy o szczęściu
16:15 David Bowie - Love You Till Tuesday
16:55 Studio Kultura
17:00 Ziemia obiecana - dramat historyczny
20:00 Informacje kulturalne
20:20 West Side Story - musical
23:00 ABBA. Film - film muzyczny
00:45 Poznasz przystojnego bruneta - komedia romantyczna
02:25 Informacje kulturalne
02:45 Artysta - komedia romantyczna



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 25 - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy s. 13 odc. 664, 665 - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 24 - serial
11:00 Dlaczego ja? odc. 577 - serial
12:00 Pielęgniarki s. 2 odc. 26 - serial
13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 44 - serial
14:00 Pierwsza miłość odc. 2006 - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie s. 2 odc. 25 - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy odc. 34 - serial
17:00 Dlaczego ja? odc. 347 - serial
18:00 Pierwsza miłość odc. 2007 - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich odc. 322 - serial
20:00 Sylwestrowa moc przebojów 2014
02:00 Największe przeboje lata - rozrywka



06:00 Ostatnia szansa - rozrywka
06:55 Nowy Scooby i Scrappy Doo odc. 2 - serial
07:25 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 3 - serial
07:50 Nowy Scooby i Scrappy Doo odc. 5 - serial
08:15 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego odc. 6 - serial
08:45 Gryf z krainy ciemności - film fantastyczny
10:30 Za wcześniej umierać - melodramat
12:35 Maria Antonina - dramat historyczny
14:55 Gwiazdka Beethovena - komedia
16:40 Kod Karola Wielkiego - film przygodowy
19:00 Jaś Fasola - rozrywka
20:00 SAGA: przekleństwo Cienia - film fantastyczny
22:00 Eskorta - komedia
23:55 Hiperorkan - film science-fiction
01:40 Silent Hill: Apokalipsa - horror



07:25 Smaki czasu z Karolem Okrasą
08:00 Ginące cywilizacje odc. 28
09:05 Ja, Klaudiusz odc. 7 - serial
10:00 Z kabaretowego archiwum odc. 11 - rozrywka
10:20 Był Luksemburg...
11:25 Wisła od źródła do ujścia odc. 2
12:30 Rozmowy przy stole
13:40 Bo oszalałem dla niej - komedia
15:25 Kulig - film muzyczny
16:05 Sensacje XX wieku odc. 32
17:00 Ja, Klaudiusz odc. 8 - serial
18:05 Titanic - ostateczny scenariusz
18:55 Z kabaretowego archiwum odc. 8 - rozrywka
19:10 Pierwsi chrześcijanie odc. 8
19:45 Szpiedzy w Warszawie odc. 2 - serial
20:45 Królowie przekłeci odc. 1 - serial
22:30 Sensacje XX wieku odc. 31
23:30 Od Sylwestra do Sylwestra - rozrywka
23:55 Powtórka z życia
00:10 Moulin Rouge
00:50 Milady - film obyczajowy

INFORMATOR

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel. 56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21

Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:

Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach

tel. (056) 68 88 167

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarно-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji

i Modernizacji Rolnictwa

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

OGŁOSZENIA DROBNE

ZŁOMOWANIE – Autokasacja Wszystkie marki OSOBOWE- DOSTAWCZE- CIĘŻAROWE PŁACIMY NAJWIĘCEJ! Zaświadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR GRATIS! 510-503-510

UBOJNIA BYDŁA PINI BEEF POSZUKUJE DOSTAWCÓW ŻYWCA WOŁOWEGO, DUŻYCH HODOWCÓW BYDŁA, GRUP PRODUCENTKICH W CAŁYM WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM I POMORSKIM, DOBRE CENY, KORZYSTNE WARUNKI TEL. 507 065 619

Sprzedam lub zamienię mieszkanie w Wąbrzeźnie, ul. Akacyjowa 4, trzy pokoje 59m2, blok IIIp. balkon, okna pcv. Okazyjna cena 139.700zł tel: 696-594-136 Bezpośrednio

Mieszkanie 3 pokojowe 60m2, 4 piętro po remoncie, ulica Hallera, Wąbrzeźno SPRZEDAM tel. 509 705 669

Poszukuję do pracy przy obieraniu warzyw Osieczek 880 773 274

Sprzedam parter domu w centrum Wąbrzeźna Wolności 665 159 310

Sprzedam nowe budy dla psów oraz drewno opałowe różne t: 783 011 261

Kupię stare Auto Rozbite do remontu sam odbiorę t: 783 011 261

Sprzedam działki 3000m2 w Łąbędziu Samochód Jetta na części 1,6 TD. tel. 784 786 444

Drewno opałowe-suche, mieszane, transport 783 812 584

Wynajmę dom umeblowany, ogród, garaż, bud. gosp., media, okol. Kowalewa Pom. przy trasie do Brodnicy. Tel. 508 951 428

Wynajmę garaż murowany ul. Kwiatowa 13 Wąbrzeźno tel. 789 268 980

Sprzedam mieszkanie 2 pokojowe blok Grudziądzka 33m2 IV p. mały czynsz cena do uzgodnienia tel. 692 377 768

Działki budowlane Jaworze k/o Wąbrzeźna tel. 668 665 232

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej osiedle ptasie Wąbrzeźno pow. mieszkalna -137m2 ogród- 271m2 tel. 885 885 496

Wynajmę mieszkanie 2lub 4 pokoje Wąbrzeźno tel. 789 268 980

Drewno opałowe kominkowe od 10 zł tel. 695 587 510

Owczarki niemieckie długowłose, metryki, hodowla zarejestrowana tel. 695 587 510



REKLAMA



Z OKAZJI ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA WSZYSTKIM KLIENTOM, WSPÓŁPRACOWNIKOM I PRZYJACIOŁOM BIURA RACHUNKOWEGO "FINANS-SIT"

ŻYCZYMY

WSZYSTKIEGO CO NAJLEPSZE I NAJPIĘKNIEJSZE DUŻO SZCZĘŚCIA, RODZINNEJ ATMOSFERY I WIELE

CIEPŁYCH CHWIL

A W NADCHODZĄCYM NOWYM ROKU 2015

SPEŁNIENIA MARZEŃ, POMYŚLNOŚCI I SAMYCH

SUKCESÓW



Biuro Rachunkowe FINANS-SIT
ul. Szpakowa 9
87-200 Wąbrzeźno

☎ 722 384 500
☎ 722 384 511

www.finans-sit.pl
finans_sit@onet.eu

REKLAMA

REKLAMA

JANUCZEK NIERUCHOMOŚCI
Osieczek 143 87-222 Książki

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu by przy świątecznym stole nie zabrakło światła i ciepła rodzinnej atmosfery, a Nowy Rok niósł ze sobą szczęście i pomyślność.

Życzy:
Firma JANUCZEK NIERUCHOMOŚCI

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel. 784 595 367, 56 688 8210
Zapraszamy do współpracy

Licencja zawodowa nr 18208, w ofercie m.in.:

MIESZKANIA: KSIĄŻKI: 42m2, M.PULKOWO: 55 m2 -125 tys.zł, WRONIE: 47 m2-83tys.zł
FELIKSOWO: 39m2 -38tys. zł WĄBRZEŹNO:
★os.Marysieńka 62 m2-155 tys. zł i 59m2-139 700zł★ 55m2-parter-145 tys. zł
★os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł i 47 m2-cena do ustalenia, beczynszowe: ★83m2★60m2 **DOMY:** ★Zieleń 120 m2 i 45m2-110tys. zł • Myśliwiec 120 m2•Książki 160 m2•Młynik 80 m2-130 tys. •Cymbark 100m2-198 tys.zł •Wąbrzeźno 110 m2-240tys. zł•Wąbrzeźno **DZIAŁKI:** ★Myśliwiec 2800m2 – 42 tys. zł★Wałycz 800m2-55 tys.zł
KAMIENICA:Wąbrzeźno 260m2-650 tys.zł

REKLAMA

SKUP AUT
☎ 510 503 510
Złomowanie-Autokasacja

• OSOBOWE • DOSTAWCZE • CIĘŻAROWE

ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA
Zaświadczenie do wyrejestrowania

SPRZEDAŻ CZĘŚCI UŻYWANYCH
☎ 530 530 574 ☎ 54 280 2990

ZAKŁAD POGRZEBOWY HADES

Krzysztof Czerwiński
ul. Kopernika 13
Wąbrzeźno
tel. 605 767 495
www.hades-wabrzezno.manifo.com

- LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:**
1. Wielkie Radowiska Żaneta Polak
 2. Wielkie Radowiska Andrzejewska
 3. Kurkocin Kurowski
 4. Łobdowo Kurowski
 5. Dębowa Łąka Nowak
 6. Niedźwiedz Andrzejewska
 7. Wałycz Abromowska Potorska
 8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
 9. Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
 10. Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
 11. Wąbrzeźno, Lewandowska, Pl. Jana Pawła II 11
 12. Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent Pl. Jana Pawła II 17
 13. Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
 14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
 15. Wąbrzeźno, Zygarińska, Duo, Żeromskiego 21a
 16. Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
 17. Wąbrzeźno, Piek-mech, Spokojna 11
 18. Wąbrzeźno, Piek-nał, Grudziądzka
 19. Osieczek, Paradowski
 20. Wronie, Gródecka
 21. Nowa Wieś Królewska, GT CARS
 22. Wielkiądż, Socha
 23. Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
 24. Płużnica, Bartosik, Bartek
 25. Płużnica, Święt
 26. Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
 27. Pływaczewo, Gawrońska
 28. Zieleń, Toczek
 29. Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
 30. Małe Pułkowo, Kurowski
 31. Ryńsk, Bazył
 32. WITT Kolektura ul. Partyzantów

CWA OGŁOSZENIA DROBNE

Dane zleceńodawcy
(do wiadomości biura ogłoszeń):

Imię i nazwisko:

adres:

Data przyjęcia:

Informujemy, że Państwa dane osobowe nie będą udostępniane, a jedynie przetwarzane przez nas na potrzeby niniejszego ogłoszenia.
Ogłoszenia i opłaty będą przyjmowane w sklepach, w których dostępne jest CWA (wyluczając kioski Ruchu).
Maksymalna liczba emisji jednego ogłoszenia to cztery wydania.

Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy zamieszczenia ogłoszenia bez podania przyczyny.

Prosimy: wpisz treść ogłoszenia oraz dane teleadresowe.
Uwaga: każda litera, kropka, myślnik itp. to jeden znak. Każda linia mieści 30 znaków graficznych.

	Ilość emisji				
	1	2	3	4	
2 linie	4	8	12	16	zł*
3 linie	6	12	18	24	zł*
4 linie	8	16	24	32	zł*

Dodatkowe opłaty:
5zł/1 emisja - pogrubienie*, 7zł/1 emisja - ramka*

Kwota do zapłaty, ilość powtórzeń, data podpis:

* kwoty brutto

Horoskop

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Początek tygodnia może nie być najłatwiejszy dla osób będących w stałych związkach, z kolei samotne Koziorożce mogą liczyć na poznanie kogoś ciekawego. Nie zamykaj się w czterech ścianach, wyjdź do ludzi.

Wodnik (21.01.-19.02.)
Spodziewaj się, że osoba o ciemnych włosach może namieszać w Twojej relacji uczuciowej. Uważaj na to, co i do kogo mówisz, aby inni nie mieli powodów do plotek na Twój temat.

Ryby (20.02.-20.03.)
Twoje sprawy sercowe w najbliższych dniach nabiorą rumieńców. Bądź jednak cierpliwy i nie pozwól, by emocje wzięły górę. Unikaj rozmów z osobami, co do których uczciwości możesz mieć wątpliwości.

Baran (21.03.-21.04.)
W Twoim życiu niebawem pojawi się nowa osoba, która może sporo namieszać, nie pozwól jednak, by ten ktoś wszedł Ci na głowę. Na właściwego partnera przyjdzie Ci jeszcze poczekać.

Byk (21.04.-21.05.)
Dobry czas na zarobienie dodatkowych pieniędzy, dlatego zamiast siedzieć w domu szukaj dodatkowego zajęcia, nawet jeśli tylko na chwilę. Otrzymasz propozycję skorzystania z szybkiej gotówki. Odrzuć ją bez wahania.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Związki Bliźniąt będą przechodzić kryzysy, powodem będzie brak komunikacji między partnerami. W trakcie sylwestrowej imprezy na świeżym powietrzu zadbaj o ciepły strój, inaczej możesz złapać paskudną infekcję.

Rak (22.06.-22.07.)
Na pewno nie będzie to spokojny okres, jeśli chodzi o Twoje sprawy sercowe, ktoś będzie mocno zabiegał o Twoje względy. Raki będące w związkach mogą spodziewać się rozkwitu uczuć.

Lew (23.07.-23.08.)
Sukces finansowy nie będzie Ci na razie pisany, jednak nie musisz martwić się o brak dodatkowej gotówki. Ogromny wysiłek fizyczny i nadmiar stresu w pracy źle wpływają na Twoje samopoczucie. Wybierz się na siłownię.

Panna (24.08.-23.09.)
Kontakty towarzyskie ogranicz teraz do minimum po to, by skupić się na sprawach dla Ciebie najważniejszych. Z pozoru niewinny skok w bok może okazać się tragiczny w skutkach. Zrób porządek w swoich zobowiązaniach.

Waga (23.09.-22.10.)
Nie możesz na każdym kroku zapominać, że jesteś w związku. Daj odczuć partnerowi, że bardzo Ci na nim zależy, a zobaczysz, że również Twoje życie seksualne mocno odżyje. Samotne Wagi powinny wybierać się na spotkania towarzyskie.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Spokój i równowagę finansową zyskasz pod koniec roku, kiedy to zdasz sobie sprawę z tego, że Twój budżet nie jest w żadnym stopniu zagrożony. Spodziewaj się dodatkowych pieniędzy w najbliższych dniach.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nadmiar stresu i nerwów mogą doprowadzić do poważnych problemów żołądkowych, dlatego staraj się spędzać dużo czasu na świeżym powietrzu, unikaj świątecznego przejedzenia i pij dużo wody.

Krzyżówki panoramiczne

Spoż.: węgierskie wino deserowe wysokiego gatunku.	▼	Bot.: dawniej: kobyliń; Prostym miecz hussarski	▼	Żartobliwie: konkurent, zalotnik.	Muz.: żywy, skoczny taniec ludowy popularny w Irlandii.	▼	Marie-Dominique (1895-1990), fr. teolog i filozof, dominikanin;	Miasto nad rzeką Psiof (Ukr.) Catalina Albert y Paradis	▼	Żegl.: jadalnia na statku. Na pustyni Thar miasto	▼	6
▶		▼		▼	Tytuł opery Jeana Martinona. Zawiera witaminę C	▶	5	▼		▼		
Port lotniczy Krakowa	▶				▼		Kingsley, pisarz angielski	▶				
Pow. genetyki i cytologii				10			Jean (1908-82), fr. rysownik	▼				
▶												
3												
Taśma na muzy	▶				Wypukłość z tkaniny Rzeka w Kazachstanie	▶				Płynie przez Goleniów		Geogr.: miasto na Honsiu (Japonia).
▶				8			Szkoło ołowiane, silnie rozszczepiające światło białe.	▶				▼
Film R. Polańskiego	▶				4		Antonio dos Santos Ramalho (ur. 1935), portug. polityk, generał;	▶				
Muz.: pieśń trubadurów składająca się ze strofek 6-7 wie-rszowych.									7	1		
									Grupa wysp koło Nowej Gwinei	▶		

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Świąteczne krokiety z grzybami

- Składniki:
- 500 g pieczarek
 - 200 g cebuli
 - 6 jaj
 - 250 g bułki tartej
 - 50 g mąki
 - 100 ml mleka
 - 100 ml wody
 - 250 ml oleju
 - sól, pieprz
 - mały pęczek natki pietruszki
- Sposób wykonania:

Pieczarki pokroić w cienkie plasterki, cebulę w drobną kostkę i kolejno usmażyć. 100 g bułki tartej zrumienić na suchej patelni. Pieczarki, cebulę i bułkę tartą połączyć. Dodać sól i pieprz oraz drobno posiekaną natkę pietruszki. Wbić jedno jajo i wymieszać. Z mąki, mleka, dwóch jaj i wody wyrobić ciasto naleśnikowe, a następnie usmażyć naleśniki. Farsz pieczarkowy porcjami ułożyć na naleśnikach, zwinąć, panierować w jakach i bułce tartej. Usmażyć na oleju.

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II Technikum Żywności i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu pod nadzorem nauczyciela Dariusza Mikołajczaka



Dagmara Heród, Julia Hinz, Daria Więch, Izabela Sarzyńska, Sylwia Drob, Sandra Jadzińska, Karolina Gajewska

Pogoda	Wtorek 23.12.2014				
	dzień 7:00 - 19:00	temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna	ciśnienie	wiatr	śnieg/deszcz
	noc 19:00 - 7:00	1/2/4	1009 hPa	14 km/h	2,3 mm
	Środa 24.12.2014	-1/0/2	1011 hPa	13 km/h	2,3 mm
	dzień 7:00 - 19:00	-1/0/2	1013 hPa	14 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	-3/-1/0	1020 hPa	15 km/h	0 mm
	Czwartek 25.12.2014	-2/0/1	1029 hPa	16 km/h	0 mm
	dzień 7:00 - 19:00	-3/-3/-2	1020 hPa	17 km/h	0 mm
	Piątek 26.12.2014	0/1/3	1016 hPa	17 km/h	0,5 mm
	dzień 7:00 - 19:00	-3/-2/0	1013 hPa	18 km/h	0,5 mm

Sport

Wileńska Kowalczyk

Justyna Kowalczyk spopularyzowała w Polsce narciarstwo biegowe. Ta niszowa dyscyplina sportu w przedwojennej Polsce rozwijała się znakomicie. Zagłębiem przyszłych mistrzów miała być Wileńszczyzna.

Nie wiadomo kiedy po raz pierwszy narciarze pojawili się w Wilnie. Z pewnością na nartach okolice zwiedzali niemieccy oficerowie podczas I wojny światowej.

W 1919 roku do Wilna przybył Aleksander Bobkowski – polski oficer pochodzący z Krakowa i zapalony narciarz. Z uporem maniaka wspinał się na Kasprowy Wierch, by z niego zjechać. Działo się to w czasie, gdy nikt nie myślał jeszcze, by założyć tam kolejkę linową. W 1918 roku Bobkowski wydał nawet... podręcznik narciarstwa. Zaczął popularyzować tę dyscyplinę sportu – organizował odczyty i urządzał pokazowe zjazdy z wileńskich wzgórz. Wkrótce założono Wileńskie Towarzystwo Sportów Zimowych. Początkowo co roku szkolono ok. 30-40 adeptów narciarstwa. Pod koniec lat 20. było to już ponad 100 osób.

Podporą wileńskich narciarzy byli profesorowie z Krakowa, którzy pracowali na tutejszym uniwersytecie. W Wilnie powstało schronisko narciarskie i wypożyczalnia sprzętu oraz skocznia na Antokolu. Nie był to imponujący obiekt, ale przed wojną umożliwiał skoki na imponującą odległość 40 metrów.

Każdy, kto był w okolicach Wilna wie, że są to tereny urozmaicone krajobrazowo. Ich walory dostrzegano także przed wojną. „Charakter terenów wileńskich umożliwia szkolenie umiejętności biegowych narciarzy, lecz wyrabia również technikę zjazdową” – polecał przedwojenny przewodnik narciarski. – „Jazda na terenach Wileńszczyzny jest doskonałym przygotowaniem do jazdy górskiej. Nic dziwnego, że narciarze wileńscy doskonale radzą sobie w górach”.

W okolicach Wilna na nartach biegali także żołnierze. Ćwiczyli tzw. patrol wojskowy, czyli coś, co dziś nazywamy biathlonem. Pano-



wie mieli do pokonania na nartach 25 kilometrów z wyposażeniem, którego waga wynosiła 24 kilogramy. Na wyposażeniu znajdował się także karabin, z którego strzelano do tarcz.

Bardzo ciekawą dyscypliną zimową był także bieg narciarski z przeszkodami. Niestety, nie wiemy jakiego rodzaju przeszkody należało pokonać. Najważniejszym biegiem przed wojną był ten na trasie Zułowo – Wilno. W tej pierwszej miejscowości urodził się Józef Piłsudski. W Wilnie spoczęło jego serce i w dobie kultu marszałka w latach 30. ten 67-kilometrowy bieg był bardzo prestiżowy. Startowali w nim wojskowi.

Różnica wzniesień w okolicach Wilna sięga 150 metrów. Jeśli ktoś chciał z nich zjeżdżać na nartach, to nie mogły to być zbyt długie przejażdżki. Najdłuższy zarejestrowany zjazd miał w tych okolicach 2 km. Plusem była tu jednak sroga zima. Przed wojną śnieg zalegał przez długie 3 miesiące i było go nawet więcej niż w górach. Przykładowo w 1936 roku w Zakopanem zimą panowała wiosna, a w okolicach Wilna leżała 40-centymetrowa warstwa śniegu. Minusem dla narciarzy były nieprzyjemne wiatry. Ratowano się wówczas bieganiem na nar-

tach w wąwozach i lasach.

Dawniej nie znano cienkich nart biegowych, które obserwujemy na współczesnych zawodach. Stosowano terenowe o szerokości 6-7 cm. Deski wykonywano z jesionu, rzadziej z osiny lub klonu. Do tego dochodziły skórzane buty o miękkiej podeszwie i bambusowe kije ze skózanymi paskami. Wileńscy narciarze już przed wojną starali się dobierać smarowanie nart do rodzaju śniegu i temperatury.

Jednym z przedwojennych pasjonatów narciarstwa w Wilnie był Bolesław Kiwert. Kiedy w 1939 roku urodził mu się syn – Zbigniew – przekazał mu swoje narty. Chłopiec podzielił pasję swojego ojca. Sam został mistrzem Litwy w skokach narciarskich.

Sercem polskiego narciarstwa w przedwojennej Polsce było jednak Zakopane. To tu istniała odpowiednia infrastruktura, uruchomiono kolejkę na Kasprowy Wierch i tu istniały najdłuższe tradycje jazdy na deskach. Pierwsi turyści szli w góry na nartach już w 1902 roku. W 1907 otwarto kurs dla narciarzy. Instruktorem był porucznik Bobkowski – ten sam, któremu zawdzięczamy piękny epizod Wileńszczyzny z narciarstwem.

(pw)

Oświata

Młodzi renegaci

Powszechnie znana jest historia dzieci z Wrześni, które protestowały przeciwko wprowadzeniu języka niemieckiego jako wykładowego na zajęciach religii. Mniej osób wie jednak, że był to tylko wierzchołek góry lodowej, o którą w kolejnych miesiącach rozbiło się niemieckie ministerstwo edukacji. Strajk szkolny odbył się m. in. w Pływaczewie.

Szkoła katolicka w Pływaczewie rozpoczęła działalność w 1844 roku. Była wspierana finansowo przez władze pruskie. Uczęszczało do niej około 40 uczniów. Nauczycielem w czasie protestu szkolnego był niejaki Beszczyński. Niestety, o samym strajku wiemy niewiele. Odbył się w 1907 roku, a trzech ojców dzieci biorących w nim udział usłyszeli zarzuty. O tym, co mogło być przyczyną protestu w Pływaczewie możemy dowiedzieć się, analizując podobne przypadki w innych okolicznych polskich szkołach w tym samym okresie.

Gdy w 1906 r. władze wydały zarządzenia zakazujące nauczycielom i dzieciom używania języka polskiego podczas zajęć religii, w całym zaborze pruskim wybuchł strajk szkolny – dzieci odmawiały odpowiedzi w języku niemieckim, niszczyły niemieckie książki i wbrew woli urzędników modliły się po polsku. Strajkującą młodzież i wspierających ją rodziców poddawano surowym represjom.

Poniższa relacja opublikowana została w „Gazecie Toruńskiej”:

(pw)

Sztuka

Polska jak malowana

Wiosną 1928 roku grupa malarzy polskich zdecydowała się na niezwykle wyczyn – przejechanie Polski od Karwii do Zakopanego i malowanie tego, co napotkają po drodze. Artyści gościli również w Wąbrzeźnie.

Malarze mieli do dyspozycji „otwarty” samochód, a pogoda nie sprzyjała. Pierwszego dnia pokonali drogę z Karwii do Wąbrzeźna. Ponieważ należało wykonać szereg szkiców, w Wąbrzeźnie malarze znaleźli się dopiero wieczorem

„Nie znacie Wąbrzeźna?” – pytał w relacji z wyjazdu malarz Józef Moszyński. „To jest zacne miasto. Jedno z najpiękniejszych w Rzeczypospolitej. Ma oczywiście swój hotel „Pod orłem” – wcale, wcale i znakomite kurczęta pieczone z mizerią, ale to zapewne

tylko w sezonie.”

Kolejnymi przystankami były m. in. Golub, Dobrzyń, Rypin i Sierpc. W Golubiu malarze zatrzymali się, by uwiecznić na obrazie zamek.

„Przyszło mi na myśl, że gdyby na przykład któremś z zamieszkujących tam ongiś komturów danem było posiadać auto, to zjeżdżając z nim z góry zamkowej rozbiłby sobie niezawodnie swój krzyżacki łeb, a zbroję pogruchotał” – podsumował swoją wizytę w Golubiu jeden z malarzy.

(pw)

Świętowanie

Sylwester na Sitnie

Jezioro Sitno jest najbardziej płytkim i na pierwszy rzut oka najmniej ciekawym z jezior wąbrzeskich. A jednak wiążą się z nim ciekawe historie.

W okolicach Sitna odkryto pozostałości bytności ludzi z czasów kultury wstęgowej, czyli ok. 5 tys lat przed narodzinami Chrystusa. Później odkopano tu także relikty kultury pomorskiej. Sama miejscowość Sitno zaistniała w dokumentach w 1409 roku. Pod koniec XIX wieku odkryto tam pozostałości palafitu – wczesnośredniowiecznej osady nawodnej, zbudowanej na wbitych w dno jeziora dębowych palach. Taki sposób budowania typowy był np. dla dawnych Prusów.

Blżej naszych czasów z jeziorem Sitno związana jest zabawa na historia o świętowaniu przez wąbrzeską młodzież sylwestra. W nocy z 31 grudnia na 1 stycznia przełomu lat 1904/1905 młodzi

ludzie postanowili urządzić pokaz sztucznych ogni, podpalając budę na jeziorze. Pożar był bardzo efektowny. Na szczęście, nikt nie ucierpiał. Żartownisiów schwytano.

(pw)

— Wąbrzeźno. W noc noworoczną zapalili jaeyś psotnicy budę na jeziorze Sitnie, należącą do dzierżawcy rybółstwa Waltera. Na szczęście nie znajdowały się wtenczas w owej budzie drogocenne sieci i strata nie jest tak wielką.

**Zamieść reklamę swojej firmy
w Tygodniku Regionu Wąbrzeskiego
ZADZWOŃ !!! tel. (56) 682 26 80**

CWA TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO

Szkodniki

Wygryźć ptaszyńca

Groźnym pasożytem drobiu jest małe roztocze – ptaszyniec kurzy. Na początku grudnia tego roku rozpoczęło badania naukowe, które mają doprowadzić do wyeliminowania go z kurników w całej Europie.

Ptaszyniec to roztocze o długości mniejszej niż 1 mm i spłaszczonym, owalnym ciele. Kiedy pojawi się na kurze nosce, wysysa jej krew i wówczas jego kształt staje się kulisty. Wprowadza do organizmu ofiary ślinę, a wraz z nią zarazki. Kury niepokojone przez roztocza cierpią na niedokrwistość, świąd, niepokój, bezsenność. Stres wywołany przez ptaszyńca powoduje, że noski są bardzo pobudzone, zaczynają się dziobać, co może prowadzić do uszkodzeń ciała a nawet kanibalizmu.

Wiosną lub latem łatwo stwierdzić czy w naszym kurniku pojawił się ptaszyniec. Jak? Kury wyczuwają, że w kurniku „panuje choroba” i nocą szukają schronienia na powietrzu.

Teraz z roztoczami ma walczyć COREMI, czyli program naukowy finansowany przez Unię Europejską. Naukowcy mają szukać nowych rozwiązań i sposobów walki z pasożytami, tak by



Naukowcy mają szukać nowych rozwiązań i sposobów walki z tym pasożytem wyeliminować je ze wszystkich kurników. Obecnie ptaszyńce zwalczą się preparatami chemicznymi oraz dbając o porządek w kurnikach.

(pw)

Hodowla

Rok świńskiej zabawy

Lada dzień minie rok od momentu, gdy pojawił się obowiązek zapewnienia świniom zabawek. Większość rolników stosuje się do wytycznych, powiększył się także rynek gadżetów dla trzody.

Jedna z firm proponuje rolnikom kupno gryzaka w kształcie kuli. Jest on wykonany z poliuretanu, który uniemożliwia uszkodzenie sprzętu. Po co świnom gryzaki? Zabawa odwraca uwagę prosiaków np. od gryzienia ogonów innym świniom. Istotnym faktem jest, że w niemieckich chlewniach od 2016 roku wprowadzony zostanie zakaz obcinania

ogonów.

Na rynku dostaniemy również nieco większe od gryzaków kule antystresowe. Koszt jednej to ok. 30 złotych. Inni producenci postawili na zmysł węchu świni i swoje zabawki nasączyli substancją zapachową.

Większość rolników nie decyduje się na zakup tych wyrafinowanych gadżetów – zwłaszcza,

że są one w cenach zabawek dla dzieci. Zamiast tego praktykują własne wyroby. Najczęściej wystarczy pusty baniak przyklejony łańcuchem do ściany czy sufitu obory. Inni rzucają prosiakom piłki dostępne w zwykłych sklepach za kilka złotych. Ważne, że świnie nie są zbyt wymagające i bawią się w najlepsze.

(pw)

Mechanizacja

Przyczepy w górę, ciągniki w dół

Mimo braku okazji do dofinansowania zakupu, sprzedaż przyczep rolniczych w stosunku do ubiegłego roku wzrosła. Ale za to rolnicy nabyli rekordowo mało ciągników.

W naszym województwie w listopadzie przyczepy nie cieszyły się wielkim wzięciem. Sprzedano ich nieco ponad 20. Liderem są rolnicy z Wielkopolski, gdzie w minionym miesiącu zarejestrowano 50 przyczep. W skali kraju sprzedaż tego sprzętu wzrosła w porównaniu do ub. roku.

Najbardziej zadowoleni mogą być pracownicy firmy Pronar, ponieważ produkty tej marki cieszyły się największym uznaniem w oczach gospodarzy (90 przyczep, co daje 34 procent rynku). Na drugim miejscu znalazł się

Metal-Fach z wynikiem o prawie połowę mniejszym (48 przyczep). Ostatnie miejsce na podium przypadło producentowi Wielton (26).

W listopadzie zarejestrowano także 746 nowych ciągników rolniczych. To mniej niż przed rokiem. Ostatnio tak niską sprzedaż odnotowano osiem lat temu. Na czele rankingów popularności znajdują się wciąż dwie marki: prowadzi Zetor przed New Hollandem. Na podium znalazł się także John Deere.

Zetor zawdzięcza pozycję lidera maszynie Zetor Major 80.

Bardzo popularny model czeskiego producenta znalazł w tym miesiącu 28 nabywców, a więc dokładnie tyle samo, co w listopadzie 2013 roku. Kolejnym najchętniej wybieranym w listopadzie br. traktorem był Farmtrac 675DT. Na trzecią pozycję podium spadła Kubota L5040, która przez długie miesiące przewodziła temu zestawieniu. W tym miesiącu sprzedano 18 sztuk tego popularnego sadownika, czyli o jedną więcej niż w analogicznym okresie roku ubiegłego.

(pw)

Mleczarstwo

Kara na raty?

Kary za nadprodukcję mleka nie można uniknąć, ale można ją rozłożyć na raty.

Za ubiegły rok rozliczeniowi polscy rolnicy zapłacili 46 mln euro kary. Przekroczenie wynosiło wówczas 1,7 proc. Obecnie – jak szacuje Agencja Rynku Rolnego – nadprodukcja to ok. 8 procent, a kara za każdy przekroczony litr wyniesie aż 80 groszy. Biorąc pod uwagę cały nasz kraj, do Brukseli spłynie 246 milionów złotych kar.

Produkcja mleka w Polsce i w Unii Europejskiej rośnie, a rynki zbytu kurczą się. Przykładem może być choćby Rosja. W takich

okolicznościach trudno spodziewać się wyższych cen. Kary mogą być dodatkowo wyniszczające i zmuszą rolników do weryfikowania liczebności stad.

Polscy politycy zaproponowali rozłożenie kar za nadprodukcję na pięć lat. To ostatni raz, kiedy wspólnota narzuca limity produkcji mleka. Ostateczną wysokość kary poznamy za kilka miesięcy, jednak już teraz wiadomo, że będzie ona rekordowa.

(pw)

Przepisy

Zadbajmy o kurs

Od 26 listopada przyszłego roku każdy rolnik, chcąc kupić środki ochrony roślin w punkcie przeznaczonym dla użytkowników profesjonalnych, będzie musiał okazać się dokumentem poświadczającym ukończenie stosownego szkolenia.

Szczegóły prawne dotyczące sprzedaży środków ochrony roślin precyzują, że użytkownikiem profesjonalnym rolniczej chemii jest osoba fizyczna, która stosuje ŚOR w celach innych niż własne niezarobkowe potrzeby, w szczególności w ramach działalności gospodarczej lub zawodowej, w tym w rolnictwie i leśnictwie. ŚOR dla użytkowników profesjonalnych będzie mógł nabyć ten, kto ukończył szkolenie z ich stosowania i kurs doradztwa dotyczący środków ochrony roślin.

Odbicie szkolenia wystarczy na 5 lat, bo taka jest data ważności uprawnień. Należy również podkreślić, że kurs podstawowy w zakresie doradztwa dotyczącego środków ochrony roślin, w zakre-

sie stosowania środków ochrony roślin i w zakresie integrowanej produkcji roślin, nie jest wymagany od osób, które posiadają zaświadczenie wydane przez szkołę ponadgimnazjalną lub wyższą stwierdzające, że w dokumentacji przebiegu nauczania zostały uwzględnione wszystkie zagadnienia ujęte w programie szkolenia w danym zakresie.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi zachęca osoby, które do tej pory nie ukończyły szkolenia z zakresu środków ochrony roślin, do zgłaszania się na takie kursy. W naszym województwie organizuje je Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego.

(pw)

Pogoda

Minusy ciepłej zimy

Tegoroczna zima nie dała się nam jeszcze we znaki. Temperatury są wiosenne, co jednak nie cieszy rolników.

Największym problemem rolników jest to, że oziminy wciąż rozwijają się, gdy tymczasem rośliny pod koniec grudnia powinny zimować pod warstwą śniegu. Jeśli przyjdzie nagle ochłodzenie, a nie spadnie śnieg, wówczas może powtórzyć się scenariusz sprzed dwóch lat i dojdzie do masowego wymarzania upraw.

Ciepła pogoda sprzyja także szkodnikom i różnego rodzaju grzybom. Wiele z nich przy takich temperaturach przetrwa zimą i licznie namnoży się wiosną.

Aktualna aura dezorientuje pszczoły. O tej porze roku w ulu powinny zbierać się w kłęb i przejść do fazy uśpienia biologicznego. Następuje wówczas znaczny

spadek spożycia pokarmu i nie ma mowy o żadnej aktywności. Pszczoły nadal pozostają w rozluźnionych kłębach, a czasem nawet opuszczają ul, co jest dla nich zabójcze.

W warunkach łagodnej zimy z krótko zalegającą pokrywą śnieżną oraz stosunkowo wysokimi temperaturami należy spodziewać się większego zachwaszczenia przez rośliny zimujące, takie jak miotła, przytulia, maruna, chabry, maki, tasznik czy tobołki. Może się również zdarzyć, że przetrzymają chwasty, które z reguły wymarzały jesienią, takie jak: psianka czarna, szarłat szorstki czy żółtlica drobnotkwatowa.

(pw)

Wąbrzeźno

Wigilijna opowieść

W okresie przedświątecznym świetlicę szkolną Szkoły Podstawowej nr 3 odwiedzili uczniowie najmłodszych klas wraz z wychowawcami. Obejrzelni przygotowani przez członków koła teatralnego „Opowieść wigilijna”. W rolę Scrooga oraz duchów go odwiedzających i jego pracownika Boba wcielił się Marta Lisowska z klasy 4 b, Marcelina Sul (6 b), Oskar Kamiński (5 b) oraz Maciej Czarnecki (5 b). Koło pracuje pod kierunkiem opiekunki samorządu szkolnego Doroty Piotrowicz. Rozmowy przeprowadzone z widzami po obejrzeniu spektaklu wykazały, że dzieci rozumiały przesłanie płynące z historii autorstwa Karola Dickensa. Aktorzy otrzymali książkę z opowieścią od opiekunki koła oraz słodczyki od dyrektorki szkoły.

(do), fot. nadesłane



Piłka ręczna

Pierwsze koty za płoty

Najmłodsze piłkarki ręczne z klas IV ze Szkoły Podstawowej nr 3 wzięły udział w Świątecznym Turnieju Piłki Ręcznej w Gardei.



Humory dopisywały szczypiornistkom przez cały czas



Najmłodsze piłkarki SP 3 w Wąbrzeźnie zajęły 5. miejsce w Świątecznym Turnieju Piłki Ręcznej

Dla uczennic wąbrzeskiej „trójki” był to pierwszy taki turniej w karierze. Humory dopisywały im od wczesnych godzin porannych. W turnieju wystąpiło osiem zespołów podzielonych na dwie grupy.

W wyniku losowania wąbrzeska ekipa trafiła do grupy II wraz z SP 4 Kwidzyn, SP Lubicz i II ze-

społem ZS Gardei. W pierwszej znalazły się gospodynie, SP 9 Elbląg, Conrad Gdańsk i Kowalewo Pomorskie.

Na otwarcie nasz zespół zapłacił frycowe i doznał wysokiej porażki z doświadczoną ekipą z Kwidzyna 1:12. W drugim pojedynku podopieczne trenera Tarczyńskiego zremisowały z lokalnym rywalem z Lubicza 6:6. Na zakończenie

zmagani grupowych uczennice z SP 3 gładko ograły gospodynie, zwyciężając 7:1. Osiągnięte wyniki pozwoliły zająć 3. miejsce w grupie i dały szansę gry o lokaty 5.-8. w zawodach.

Najpierw wąbrzeźnianki, po zakończeniu rywalizacji z Kowalewem, zeszyły z parkietu jako zwyciężczynie, wygrywając 5:3. W starciu o lokatę 5. zespół SP 3 Wąbrzeźno pokonał SP Elbląg 10:7 i ostatecznie zajął 5. miejsce.

Zawody wygrała drużyna z Kwidzyna, która w finale pokonała Lubicz. Na trzecim miejscu uplasowały się piłkarki z Gdańska.

– Dla tych zawodniczek był to pierwszy taki turniej w życiu, więc wynik był sprawą drugorzędną, choć trzeba przyznać, że drużyna pokazała lwi pazur szczególnie w drugiej fazie. Cieszą te wygrane, które budują zespół. Dziewczęta bawiły się podczas wyjazdu znakomicie, z czego jestem bardzo zadowolony – powiedział po powrocie trener Tarczyński.

Ekipa SP 3 wystąpiła w składzie: Zofia Adamus, Magdalena Banaś, Julia Drozdalska, Weronika Gondzik, Patrycja Józefczak, Zuzanna Jurkiewicz, Katarzyna Klejnowska, Alicja Laskowska, Oliwia Ledwochowska, Dominika Lewańska, Marianna Rybszleger.

(do), fot. nadesłane

Piłka ręczna

Nasza kadrowiczka

W minioną niedzielę zakończyły się Mistrzostwa Europy w piłce ręcznej kobiet, rozgrywane na Węgrzech i w Chorwacji. Polska drużyna uplasowała się w nich na 11. pozycji, a liderką i kapitanem zespołu była Karolina Kudłacz, która przygodę ze szczypiorniakiem rozpoczynała w Wąbrzeźnie.



Karolina Kudłacz w towarzystwie swojego pierwszego trenera Jarosława Rutkowskiego oraz Olgi Warteckiej (z lewej) i Zuzanny Rutkowskiej (z prawej) o puchar EHF.

Karolina Kudłacz jest wychowanką Vambresii Wąbrzeźno. W 2002 roku została zawodniczką MKS Słupia Słupsk. W latach 2002-2006 występowała w barwach AZS AWFis Gdańsk, gdzie wraz z ekipą zdobyła mistrzostwo Polski w 2004 roku, wicemistrzostwo w 2005 oraz brązowe medale w 2003 i 2006. W 2005 Karolina mogła podnieść również Puchar Polski, wywalczony z drużyną z Gdańska. Dobre występy na polskich parkietach zaowocowały w 2006 roku transferem do Handball Club Leipzig. W Niemczech dwukrotnie zdobyła mistrzostwo Niemiec (2009, 2010), raz wicemistrzostwo (2008) i dwa razy brązowe medale mistrzostw Niemiec (2011, 2012). W 2007 i 2008 sięgnęła po Puchar Niemiec, a w 2009 grała w finale rozgrywek

W reprezentacji Polski debiutowała 30 marca 2004 w towarzyskim spotkaniu z Grecją. Trzy razy grała z ekipą narodową w Mistrzostwach Świata i dwa razy w Mistrzostwach Europy.

W drużynie narodowej Karolina ma bardzo mocną pozycję. Oprócz tego, że jest kapitanem, jest również najlepszą zawodniczką. W zakończonych niedawno mistrzostwach Starego Kontynentu była także najlepiej rzucającą polską ekipą.

Pierwsze kroki w piłce ręcznej Karolina Kudłacz stawiała w Wąbrzeźnie pod okiem trenera Jarosława Rutkowskiego w 1996 roku. Do dziś jest ze szkoleniowcem w stałym kontakcie.

(do), fot. nadesłane

Piłka ręczna

Ponownie na szczycie

17 grudnia w hali wąbrzeskiego gimnazjum odbył się Finał Wojewódzkiej Kujawsko-Pomorskiej Gimnazjady. Znakomicie wypadły w nim uczennice Gimnazjum z Wąbrzeźna, które zwyciężyły w zawodach i zdobyły po raz kolejny tytuł mistrzyń województwa.

W turnieju, oprócz gospodyń z Wąbrzeźna, wystąpiły szczypiornistki ze Strzelna, Bydgoszczy i Brodnicy. Spotkania rozgrywane były w przedziale czasowym 2 x 15 minut, systemem każdy z każdym z zaliczeniem spotkań półfinałowych.

Przed meczami finałowymi na prowadzeniu była ekipa ze Strzelna, która wysoko pokonała drużynę z Bydgoszczy w półfinale. Nasz zespół plasował się na drugiej pozycji.

W pierwszym meczu finału wąbrzeźnianki rozbiły zawodniczki z Bydgoszczy 33:7, prowadząc do przerwy 17:6. Druga połowa to zdecydowana przewaga naszej drużyny, bo rywalki zdołały zdobyć tylko jedną bramkę. Zwycięstwo zasłużone, które ani przez chwilę nie było zagrożone, znacznie przybliżyło gospodyń do mistrzostwa. W kolejnym pojedynku brodnickie Gimnazjum nr 2 dość łatwo pokonało Gimnazjum Strzelno 19:8. Po kilkunastu minutach kolejny mecz rozegrały drużyny, które awansowały do finału z drugiego miejsca. Ponownie Gimnazjum nr 9 Bydgoszcz doznało wysokiej porażki 12:29 z Gimnazjum nr 2 Brodnica.

Przed ostatnim meczem szansę na sukces miały jeszcze brodniczanki (porażka wąbrzeźnianek nawet jedną bramką) i iluzoryczną

drużyną ze Strzelna (zwycięstwo różnicą dziewięciu goli z gospodyniami). W sporcie nie takie cuda się zdarzały i wszyscy spodziewali się bardzo zaciętego meczu. Choć gospodyniom z wąbrzeskiego gimnazjum do pierwszego miejsca wystarczył remis, to nie zamierzały dostarczać dodatkowej adrenaliny sobie i miejscowym kibicom. Do meczu przystąpiły skoncentrowane i z wolą zwycięstwa. W ciągu trzech pierwszych minut meczu zdobyły cztery bramki, nie tracąc żadnej. Pomimo takiego początku rywalki ze Strzelna nie złożyły broni i wykorzystwały chwilę dekoncentracji gospodyń, zbliżając się na dwa gole. To był jedyny dramatyczny moment dla naszej drużyny. W tym momencie gimnazjalistki z Wąbrzeźna znacznie poprawiły grę w defensywie, zaczęły zdobywać łatwe bramki z kontrataku. Na przerwę schodziły z przewagą sześciu bramek, prowadząc 17:6. Druga odsłona, jak to ostatnio bywa, toczyła się pod dyktando zespołu wąbrzeskiego. Rywalki próbowały nawiązać walkę, ale bez powodzenia. Spotkanie zakończyło się pewnym zwycięstwem gospodyń 23:10.

Dzięki wygranej nasze piłkarki zdobyły Mistrzostwo Województwa Kujawsko-Pomorskiej Gimnazjady w Piłce Ręcznej. Podczas uroczystego zakończenia puchary

i medale zespołom wręczyli burmistrz Leszek Kawski oraz dyrektor Aleksandra Klimek.

– Gratuluję dziewczynom wygranej. Cieszę się, że wytrzymały presję obrony tytułu mistrzowskiego. Jak wiemy, z takim obciążeniem nie gra się łatwo szczególnie, że nasza drużyna to mieszanka uczennic pierwszych, drugich i trzecich klas. Trochę się bałem czy te młodsze „pierwszaki” sobie poradzą, ale mnie nie zawiodły i dały radę. Po raz kolejny się okazało, że najtrudniej mieliśmy w półfinale w Brodnicy z gospodyniami. Tam kilka naszych dziewczyn walczyło nie tylko z rywalkami na boisku, ale i z własnym zdrowiem. Ponownie okazaliśmy się lepsi od Ośrodka Szkolenia Sportowego Młodzieży



Olga Wartecka odbiera z rąk wódatarza miasta puchar za mistrzostwo województwa w Piłce Ręcznej Dziewcząt w Brodnicy. Dziewczyny chciały zdobyć tytuł i dokonały tego. Teraz za kilka miesięcy finał ogólnopolski i zobaczmy, co tam osiągniemy. Jednak już niedługo, bo w styczniu, liga młodzieżek, juniorek młodszych, rozgrywki w II lidze i na tym teraz będziemy się skupiać. Co ugramy w poszczególnych kategoriach, okaże się na zakończenie sezonu – powiedział po końcowym gwizdku opiekun zespołu Jarosław Rutkowski.

Tekst i fot. (do)



Na zdjęciu (od prawej na dole): Oliwia Kowalkowska, Joanna Król, Zuzanna Rutkowska, Weronika Weber, (stoją od prawej) dyrektor Gimnazjum nr 1 Aleksandra Klimek, burmistrz Leszek Kawski, Patrycja Kłosińska, Olga Wartecka, Lucyna Sobocka, Aleksandra Sumińska, Oliwia Gocolińska, Natalia Kuraśkiewicz, Klaudia Jarocka, Matyna Klimek, Julia Szczepińska. Opiekun/nauczyciel Jarosław Rutkowski.

Ostateczna kolejność finału:

1.GIMNAZJUM NR 1 WĄBRZEŻNO	3	6:0	72-29
2.GIMNAZJUM NR 2 BRODNICA	3	4:2	60-36
3.GIMNAZJUM STRZELNO	3	2:4	37-52
4.GIMNAZJUM NR 9 BYDGOSZCZ	3	0:6	29-81

Sport

Lekkoatletyka dla pierwszaków

Promocja lekkiej atletyki, jako najbardziej popularnego sportu w szkołach podstawowych to cel, jaki postawili sobie organizatorzy zawodów zorganizowanych w hali sportowej wąbrzeskiego gimnazjum. Najmłodsi uczniowie reprezentujący dwie wąbrzeskie podstawówki oraz SP w Myśliwcu przybyli, by rywalizować o tytuł najlepszego pierwszaka.



Klasa I d zajęła w zawodach trzecie miejsce



Zawodnicy rywalizowali w siedmiu konkurencjach

Każda z dziewięciu drużyn zgłoszonych do zawodów „Lekkoatletyka dla każdego” liczyła jedenaście osób (pięć dziewczyn i sześć chłopców lub odwrotnie). Ich zadaniem było uzyskanie jak najlepszego rezultatu w siedmiu konkurencjach: sztafeta sprintersko-płotkarska, rzut z kłku piłką lekarską, bieg wytrzymałościowy,

skoki i rzut oszczepem. Suma rezultatów wszystkich uczniów w zespole decydowała o wyniku końcowym.

Szkołę Podstawową nr 3 w Wąbrzeźnie reprezentowały cztery drużyny z wszystkich oddziałów klas pierwszych. Po kilkugodzinnej zaciętej sportowej walce okazało się, że najlepszy końcowy rezultat zawodów uzyskała klasa I c, której wychowawczynią jest Małgorzata Wesołowska. Bardzo dobrze wypadły również pozostałe drużyny z SP 3. Klasa I d z wychowawcą Ewą Markiewicz zajęła 3. miejsce, I a pod kierunkiem Magdaleny Dąbrowskiej była 5., a I b przygotowana przez Małgorzatę Pieczywólk uzyskała 6. lokatę. Nagrodą za sportową walkę były dyplomy, medale i pluszaki dla każdego dziecka, a każda z drużyn otrzymała pamiątkową statuetkę.

Głównym organizatorem zawodów był Polski Związek Lekkiej Atletyki, a jednym ze sponsorów Urząd Miasta Wąbrzeźno.

Tekst i fot. (do)

Piłka nożna

Kopali w Dębowej

W minioną sobotę w hali sportowej w Dębowej Łące odbył się gminny turniej piłki nożnej. W zawodach wystąpiło pięć drużyn.

Do rywalizacji o puchary ufundowane przez Gminne Stowarzyszenie Ludowych Zespołów Sportowych przystąpiły zespoły gospodarzy, Łobdowa, Małego Pułkowa, Myśliwca, Lipnicy i Niedźwiedzia. Na samym początku turnieju wśród uczestników przeprowadzono zbiórkę pieniędzy na leczenie Angeliki Jaskot. Potem rozpoczęto rywalizację sportową.

Grano systemem każdy z każdym. Spotkania trwały 2 x 10 minut. Po rozegraniu wszystkich pojedynków poznaliśmy zwycięzców. Wygrała ekipa z Łobdowa. Drugie miejsce dla Lipnicy, trzecie dla Niedźwiedzia.

Trzy najlepsze zespoły otrzymały puchary, pozostałe uhonorowano dyplomami.

(do)

Kolejność turnieju:

1. Łobdowo
2. Lipnica
3. Niedźwiedź
4. Dębowa Łąka
5. Małe Pułkowo

Wynik gminnego turnieju piłki nożnej

Małe Pułkowo – Niedźwiedź	0:6
Lipnica – Dębowa Łąka	3:1
Niedźwiedź – Łobdowo	0:3
Małe Pułkowo – Dębowa Łąka	1:5
Lipnica – Łobdowo	1:3
Niedźwiedź – Dębowa Łąka	4:4
Małe Pułkowo – Łobdowo	0:8
Niedźwiedź – Lipnica	0:3
Dębowa Łąka – Łobdowo	0:3
Małe Pułkowo – Lipnica	2:5

Piłka ręczna

Cel: awans do rozgrywek centralnych

Piłka ręczna w Wąbrzeźnie od kilku lat stoi na bardzo wysokim poziomie. Dziewczeta prowadzone przez trenera Jarosława Rutkowskiego osiągają znakomite wyniki zarówno w rozgrywkach wojewódzkich, jak i ogólnopolskich. Zapytaliśmy trenera jak wygląda praca z młodzieżą.



Jarosław Rutkowski

– Niedawno rozpoczęliście sezon. Gracie na różnych poziomach i w różnych kategoriach. Możesz przybliżyć Czytelnikom w jakich rozgrywkach rywalizujecie?

– Dla mniej zorientowanych czytających ten wywiad wyjaśnię, że początek naszego klubu to 1995 rok. Przez 12 lat występowałyśmy pod nazwą UKS Vambresia Wąbrzeźno. Tu chciałbym wyjaśnić, że człon Vambresia nie łączy i nigdy nie łączył naszego klubu z zakładem o takiej samej nazwie działającym w naszym mieście. Natomiast od 2007 do dzisiaj współpracujemy z firmą WORWO i mamy słowne zapewnienie prezesa Piotra Bieńkowskiego o kontynuacji w roku 2015.

Wróćmy teraz do pytania. Nasze zawodniczki rywalizują w Kujawsko-Pomorskiej Lidze Piłki Ręcznej oraz w II lidze kobiet (seniorka). W młodzieżowych grają w kilku kategoriach wiekowych. Najmłodsze to dzieci klas piątych, rocznik 2003, kończą rozgrywki na etapie wojewódz-

kim. Dziewczeta młodsze, rocznik 2002, mistrz i wicemistrz ligi kujawsko-pomorskiej, rywalizuje w rozgrywkach centralnych o Puchar Prezesa Związku Piłki Ręcznej w Polsce. Młodziczka rocznik 2000/2001, mistrz i wicemistrz ligi kujawsko-pomorskiej, rywalizuje w rozgrywkach centralnych o Mistrzostwo Polski. Seniorki w II lidze kobiet walczą o awans do I ligi.

– Jakcie cele stawiacie sobie w tym sezonie?

– To jest sport i ciężko cokolwiek wyrokować, zaplanować, ale nie może być innych celów jak wszędzie minimum wygrać nasze ligi wojewódzkie lub zająć drugie miejsce, czyli awansować do rozgrywek centralnych i tam się pokazać z jak najlepszej strony.

– Dobrze zmagania rozpoczęły II-ligowe szczyptornistki

Vambresii WORWO. Spodziewałeś się takiego początku, biorąc pod uwagę, że dziewczyny dopiero zaczęły przygodę ze szczyptornikiem na tym poziomie rozgrywkowym?

– Fakt. Na 16 zawodniczek aż 7 dziewczyn po raz pierwszy gra na tym poziomie, ale podstawowa siódemka gra dwa i więcej sezonów na tym etapie, więc wiadać zgranie, które teraz procentuje w lidze.

– Jak wyglądają wasze sprawy finansowe? Poszukujecie sponsora czy pomoc ze strony miasta jest wystarczająca?

– O tym wspominałem już na początku, ale dodam, że poza Urzędem Miasta Wąbrzeźno i firmą WORWO, pomimo naszych starań, nie ma żadnego zainteresowania ze strony sponsorów. Jeździmy po kraju, osiągamy dobre, a nawet bardzo dobre wyniki sportowe. W Polsce mamy uznaną markę. Moim zdaniem, nie ma lepszej reklamy.

Mogę tylko podziękować w imieniu zarządu klubu i wszystkich zawodniczek wła-

dzom miasta oraz Piotrowi Bieńkowskiemu za wsparcie finansowe.

– Wiemy, że nastąpiła zmiana, jeśli chodzi o kadre wojewódzką, której jesteście trenerem. Jak to teraz będzie wyglądać?

– Na początku chcę wyjaśnić, że już nie jestem trenerem kadry wojewódzkiej. Moja dwuletnia praca z rocznikiem 1999/00 zakończyła się w lipcu bieżącego roku wraz z zajęciem 8. miejscem podczas Finału Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w Jeleniej Górze. Pomysłów jest tyle, że nadążyć nie można. Najpierw miały być kadry makroregionalne, ale ostatnia informacja jaką słyszałem jest taka, że jednak pozostanie tak jak było dotychczas, czyli stare kadry wojewódzkie.

– Oprócz zmagania drużyn Vambresii WORWO sukcesy osiągają też piłkarki ręczne wąbrzeskiego gimnazjum. O co powalczycie w tym sezonie?

– Cel jest jeden: ograć po raz kolejny utworzony kilka lat temu w Brodnicy przez Związek Piłki Ręcznej w Polsce Ośrodek Szkolenia Sportowego Młodzieży w Piłce Ręcznej Dziewcząt. Poza tym zdobyć mistrzostwo województwa Kujawsko-Pomorskiej Gimnazjady w Piłce Ręcznej Dziewcząt i tym samym szósty raz z rzędu (w sumie chyba po raz dziewiąty w dziesięcioletniej historii rozgrywek centralnych) awansować do finału ogólnopolskiego.

– Wiem, że wprowadziliście w waszej szkole klasy sportowe o profilu piłki ręcznej. Z pewnością bardzo ułatwia Wam to selekcję.

– To prawda, klasy sportowe zostały wprowadzone trzy lata temu w naszym wąbrzeskim Gimnazjum nr 1 oraz dwa lata temu (czyli obecna klasa czwarta i piąta) w Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie, dzięki władzom miasta oraz dyrekcji szkół. Przez to, że w „trójce” są klasy sportowe o profilu piłki ręcznej, na pewno będzie łatwiej, ale okaże się za niecałe dwa lata. Będzie to wtedy pierwszy rocznik z typowej klasy sportowej.

– Czy dziewczęta, które dotąd nie miały kontaktu z piłką ręczną, mają szansę przyjść na trening i znaleźć się w drużynie?

– W grach zespołowych i nie tylko to nie jest kwestia jednego, dwóch czy kilku treningów. Na wszystko potrzeba czasu. Łatwiej będą miały dziewczynki w tych młodszych kategoriach, czyli czwarta, piąta i szósta klasa szkoły podstawowej. Natomiast w starszych kategoriach im wyższy rocznik, tym coraz trudniej, ale jeśli ktoś ma w sobie to sportowe coś, dużo chęci, samozaparcia, ambicji i szybko nie zraża się różnicą umiejętności, to z czasem nadrobi zaległości.

– Jak często i jak ciężko trenujecie?

– Dziewczęta z klas sportowych mają sześć godzin piłki ręcznej w czasie lekcji. Ponadto dziewczęta grające w juniorkę młodszą oraz w drugiej lidze trenują jeszcze kolejne trzy razy w tygodniu po 90. minut w godzinach popołudniowych, ze starszymi koleżankami. Uczennice klas pierwszych i drugich po południu przychodzą tylko w piątek, chyba że widzę taką potrzebę i trzeba nad czymś dodatkowo popracować, to trenują dodatkowo we wtorek lub czwartek. Czy jest ciężko? O o to trzeba zapytać zawodniczek. Praca bez piłek nad cechami motorycznymi to na pewno ciężkie chwile dla dziewczyn, ale można robić takie samo ćwiczenie z piłkami i wówczas jest dla łatwiej i przyjemniej.

Na zakończenie rozmowy, korzystając z okazji, chciałbym złożyć w imieniu zarządu klubu władzom miasta Wąbrzeźna, dyrekcji Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie, Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie, sponsorowi firmie WORWO, wszystkim naszym zawodniczkom, kibicom oraz czytelnikom tygodnika CWA spokojnych i pogodnych świąt Bożego Narodzenia oraz wszelkiej pomyślności w nadchodzącym Nowym Roku 2015.

Dawid Otremba
fot. archiwum